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FOAIAromânească

13 noiembrie, luni - ţ  Sf. Ierarh loan Gură de Aur, patriarhul
Constantinopolului

14 noiembrie, marţi -  Sf. Ap. Filip; Sf. Grigorie Palama, arhie
piscopul Tesalonicuiui (Lăsatul secului pentru Postul Cră
ciunului}

15 noiembrie, miercuri -  Sf. Mc. Gurie.Samona şi Aviv; f  Cuv. 
Paisie de la Neamţ (începutul Postului Crăciunului)

16 noiembrie, joi - 1 Sf. Ap. şi Evanghelist Matei
17 noiembrie, vineri -  Sf. Grigorie Taumaturgul, episcopul 

Neocezareei; Sf. Ghenadie, patriarhul Constantinopolului
18 noiembrie, sîmbătă -  Sf. Mc. Platón, Roman şi Zaheu
19 noiembrie, duminică -  Sf. Prooroc Avdie; Sf. Mc. Varlaam, 

Azi, Agapie şi liiodor Duminica a XXVI-a după Rusalii (Pil
da bogatului căruia i-a rodit ţarina); Ap. Efes V, 8-19; Ev. 
Luca XII, 16-21; Glas 5; Voscr. 11

AGENDĂ
13 noiembrie
1784 -  Valentin Hauy întemeiază la Paris prima 

şcoală pentru nevăzători din lume.
1909 -  se naşte, la Slatina, scriitorul şi drama

turgul de origine română Eugen ionescu.
1975 -  s-a născut atleta română Gabriela Szabó.

14 noiembrie
1710 -  Dimitrie Cantemir este numit 

domnitor al Moldovei.

15 noiembrie
1868 -  s-a născut biologul Emil Racoviţă.
1918 -  are loc unirea Bucovinei cu România.
1932 -  a murit sergentul Constantin Ţurcanu, 

erou al Războiului de Independenţă, imortalizat de 
Vasile Alecsandri în “Peneş Curcanul”.

16 noiembrie
1816 -  s-a născut, la Bistriţa, poetul, traducăto

rul şi eseistul Andrei Mureşan. Este autorul poeziei 
„Un răsunet”, cunoscută sub numele de „Deşteap- 
tă-te române!”.

17 noiembrie
1944 -  A încetat din viaţă poéta Magda Isanos, 

exponentă a liricii feminine româneşti.
1989 -  au avut loc manifestaţiile studenţeşti de 

la Praga, care au marcat începutul „Revoluţiei de 
catifea”.

18 noiembrie
1906 -  s-a născut, la Craiova, pictorul Corneliu 

Baba.

19 noiembrie
1912 -  s-a născut George Emil Palade, biolog, 

primul român laureat al Premiului Nobel.
1919 -  la Bucureşti moare Alexandru 

Vlahuţă, poet, prozator şi gazetar. Al.
Vlahuţă este un epigon eminescian în 
poezie, prozator cu înclinaţii didactice, şi 
un reprezentant al realismului pitoresc.

1939 -  s-a născut preşedintele României, Emil 
Constantinescu.

Foaia rom ânească respectă ortografia română veche, dar 
în cazul contribuţiilor sosite din partea colaboratorilor, 
păstrează scrierea folosită de autor.

Rectorii din România au vizitat comunitatea noastră
Consiliul Naţional al Rectorilor din România şi-a ţinut se

siunea de toamnă la Arad. Doamna dr. Lizica M ihuţ, rector al 
Universităţii de stat Aurel Vlaicu din Arad, care cunoaşte de 
mai mulţi ani comunitatea românească din Ungaria, a pro
pus ca reprezentanţii celor 56 universităţi de stat din Româ
nia să se deplaseze, în ultima zi a lucrărilor, la Giula. Astfel, 
vinerea trecută, la 3 noiembrie, la Centrul Cultural Român, 
rectorii din România au fost primiţi de către conducerea Au
toguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria şi alţi repre
zentanţi ai comunităţii noastre.

După ce preşedintele AŢRU 
Traian Cresta a salutat oaspe
ţii, a luat cuvîntul profesorul 
Sergiu Chiriacescu, preşedinte
le Consiliului Naţional al Rec
torilor din România, care a ac
centuat că un popor se poate 
menţine numai prin biserică, în- 
văţămînt şi armată, şi numai 
dacă acestea trei sínt puterni
ce, atunci vom putea arăta o 
deschidere spre Europa. Iar 
noi, vecinii, a subliniat în conti
nuare domnul Chiriacescu, tre
buie să ne înţelegem şi să co
laborăm.

Profesorul Gheorghe Petm- 
şan, de la Catedra de Română 
din Seghedin, a fost solicitat să 
prezinte învăţămîntul românesc 
din Ungaria, în primul rînd în
văţămîntul superior, catedrele 
de română de la Szarvas, Bi- 
chişciaba, Seghedin şi Buda
pesta. Domnul Petruşan a ac
centuat că aici, la periferia ro
mânismului, e greu să menţii 
limba, cultura poporului din 
care ne tragem. Despre situa
ţia catedrei din Seghedin s-a 
amintit că în ultimii ani a scăzut 
numărul tinerilor români din ţara 
noastră, care vor să-şi continue 
studiile la Seghedin, şi că ţara- 
mamă, România, înseamnă o 
adevărată concurenţă pentru 
că tot mai mulţi tineri pleacă la 
studii în România. Profesorul 
Petruşan a mai menţionat că în 
Ungaria nu se pot face studii 
universitare exclusiv în limba 
română. Totodată s-a declarat 
că ar fi bine dacă s-ar rezolva 
într-o formă instituţionalizată şi 
trimiterea cărţilor româneşti 
pentru bibliotecile noastre, pre
cum şi pentru biblioteca cate
drei din Seghedin.

Directorul Liceului Româ
nesc Ion Budai a informat rec
torii din România (care au fost 
însoţiţi şi de reprezentanţi ai mi
nisterelor de externe şi de în- 
văţămînt), că în ultimii zece ani 
deseori au trecut pe la Giula 
politicieni români, chiar şi pre
şedinţi sau premieri ai ţării. 
Domnul Budai, care a schiţat 
începuturile învăţămîntului ro
mânesc pe aceste meleaguri, 
a accentuat că cele trei elemen
te de bază: familia, biserica şi 
şcoala, niciodată nu au fost 
concomitent la fel de puternice, 
ceea ce a reieşit şi din nivelul 
de pregătire a generaţiei tine
re. Astăzi familia este cea mai 
slabă, adică: dacă copilul nu

aduce de acasă cunoştinţe de 
limbă română, şcoala şi biseri
ca nu poate recupera această
pierdere.

Prorectorul Universităţii

Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca 
a informat asistenţa despre 
bunele lor relaţii cu catedra de 
română din Seghedin, unde 
pînă acum au fost trimişi 4 lec
tori. Un alt participant, venit tot 
din Cluj, preşedintele Uniunii 
Scriitorilor din oraş, a amintit că 
în România sînt cunoscuţi nu
mai doi scriitori de-ai noştri: 
Gheorghe Petruşan şi Maria 
Berényi. Domnia sa a venit cu

propunerea ca scriitorii, poeţii 
români din Ungaria să se inclu
dă prin ei, adică prin Uniunea 
Scriitorilor din Cluj, în Uniunea 
Scriitorilor din România. S-a

accentuat: dacă românii din 
Ungaria nu se vor implica mai 
accentuat în viaţa spirituală din 
România, nu au nici o şansă de 
a-şi menţine identitatea.

La întîlnirea cu rectorii din 
România au mai fost prezenţi 
Prea Sfinţitul Sofronie, episco
pul românilor ortodocşi din Un
garia (care, în cursul după-ami- 
ezii, i-a primit pe oaspeţii ro
mâni şi la Catedrala Sf. Nico- 
lae), doamna Crina Prunariu, 
consilier la Ambasada Româ
niei de la Budapesta, Andrei 
Oancea, consul general la

Seghedin, Ana Oros Simon, 
consilier principal la Ministerul 
de Învăţămînt, Ştefan Frătean, 
director la Oficiul pentru Mino
rităţi şi Emilia Martin, reprezen
tant al Institutului de Cercetări 
al Românilor din Ungaria.

La întîlnirea de la Giula, atît 
rectorii din România, cît şi re
prezentanţii românilor din Un
garia au căzut de comun acord 
că a trecut perioada cînd se

construiesc numai „poduri cu 
flori”. De pe acum trebuie să 
trecem la fapte concrete, la le
gături instituţionalizate.

Eva Iova

Convieţuire în Europa
Institutul Maghiar de Cultură organizează în zilele de 17-18 no

iembrie conferinţa internaţională culturală a minorităţilor din Euro
pa. Sub titlul de „Convieţuire în Europa -  2000”, întîlnirea care va 
avea loc la Universitatea Szent István din Gödöllő îşi propune să 
dezbată posibilităţile păstrării valorilor comune europene. Tema 
principală a conferinţei va fj relaţia minorităţii, ca unitate culturală, 
faţă de cultura majorităţii.

în cadrul conferinţei va avea loc şi o masă rotundă la care sînt 
invitaţi să participe preşedinţii autoguvernărilor pe ţară ale minori
tăţilor şi intelectualii mai de seamă a naţionalităţilor din Ungaria. 
Din România va sosi Mircea Sabin Gherman, preşedintele Funda
ţiei Pro Transilvania şi al Ligii Banat-Ardeal, care va vorbi despre 
regionalismul de tip european şi despre şansele de menţinere a 
identităţii unei minorităţi. - va -
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Pe copertă: Bustul lui Mihai Eminescu la Apateu 
(Foto: Eva Iova)
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„Anul 2000 -  Anul Eminescu” a fost sărbătorit şi de românii 

din Ungaria la începutul acestui an, la 15 ianuarie, cînd s-au 
împlinit 150 de ani de la naşterea marelui poet român Mihai 
Eminescu. Cel care avea să devină poetul întregii naţiuni româ
ne, de acum înainte veghează şi asupra comunităţii noastre. 
Sîmbăta trecută românii din Apateu au inaugurat primul bust al 
lui Mihai Eminescu de pe aceste meleaguri. Din toamna acestui 
an, puţinii români care mai trăiesc în mica comună bihoreană, 
de fiecare dată cînd se vor duce la biserică, probabil se vor opri 
pentru un moment şi în faţa bustului marelui poet, din faţa lăca
şului de închinare.

Eminescu veghează românii din Apateu

Slăvindu-I pe Eminescu 
cu vers și cîntec

Uniunea Culturală a Româ
nilor din Ungaria a organizat în 
zilele de 3-4 septembrie un 
turneu pentru 17 artişti orădeni, 
care au prezentat un spectacol 
din poeziile şi romanţele poe
tului naţional Mihai Eminescu. 
Români din patru localităţi din

Ungaria s-au bucurat de aces
te momente festive: vineri sea
ra cei din Chitighaz, iarsîmbă- 
tă cei din Aletea, Apateu şi 
Bedeu. Artiştii din Oradea, -  
actorul Eugen Ţugulea, soliştii 
luliana şi Florin Chelu, respec
tiv corul de cameră al Facultă
ţii de muzică, condus de ma
estrul dirijor Avram Geoldeş -,

Poetul loan Moldovan 
şi aleteanul loan Selejan

ne-au mîngîiat inimile cu cele 
mai frumoase poezii ale litera
turii române: „De-aş avea” , „Şi 
dacă” , „La steaua", „Criticilor 
mei” , „Luceafărul” , „Doina” .

La Apateu şi Bedeu, şi oas
peţii au fost primiţi cu o surpri
ză: elevii Nicoleta Barabás şi 
Petru Dragui, respectiv Janet 
Jurca, Anikó Kakócz şi Sofia 
Jurca au recitat poezii de Emi
nescu. (Imagini despre copiii 
recitatori găsiţi în pagina dedi
cată tineretului, pagina a 9-a a 
revistei noastre.) Spectacolele 
au fost dedicate unui public

mai restrîns, unor oameni care 
au vrut să petreacă citeva cli
pe a lă turi de Eminescu, 
încărcîndu-şi „bateriile” cu sen
timente romantice, cu spiritu
alitate românească.

Punctul cu lm inant al 
întîlnirilor a fost totuşi la Apa
teu, unde s-a dezvelit bustul de 
bronzai Poetului. Monumentul 
a fost sfinţit de PS episcop 
Sofronie, printre oaspeţi fiind 
Mircea Gherboveţ, expert gu
vernamental la Departamentul 
pentru Relaţiile cu Românii de 
peste Hotare din cadrul Guver
nului României, doamna Crina 
Prunariu, consilier la Ambasa
da României de la Budapesta, 
Andrei Oancea, consul general 
la Seghedin, Traian Cresta, pre
şedinte ATRU. Preotul ortodox
j  f

Origen Sabău, iniţiatorul aces
tei acţiuni din Apateu a primit 
participanţii cu cuvinte calde şi 
înţelepte. Mai jos cităm cuvin
tele tTnărului paroh Sabău, care 
desfăşoară o misiune religioa
să în comunitatea noastră, şi 
care, prin dezvelirea bustului lui 
Eminescu tocmai aici, şi-a în
scris numele în marea carte a 
istoriei românilor din Ungaria.

După 150 de ani, 
Eminescu este printre noi

»în urmă cu 150 de ani, pe 
cerul literelor româneşti a ră
sărit un Luceafăr, ce avea să 
vegheze soarta scrisului româ
nesc, un Luceafărce se numeş
te atltde simplu: Eminescu. Şi 
acest nume, prin tot ce a în
semnata intrat în universalita
te.

Despre Eminescu s-a scris 
m ult, dar n ic iodată to tu l. 
Eminescologii, pictorii, muzici
enii, sculptorii prin tot ceea ce 
au creat despre nemuritorul 
poet, au dorit să-l facă părtaş 
vieţii tuturor.

Aflîndu-ne în faţa acestui 
bust al lui Eminescu, care s-a 
ridicat la noi la Apateu, simţim 
nevoiaşă ne închinăm în semn 
de preţuire adîncă. Noi, cei din 
Apátéul de Criş, am dorit să ne 
manifestăm în acest mod dra
gostea pentru poetul nepere
che, pentru că şi aici vechea 
limbă românească a rămas 
alături de credinţă, caracteris
tici ale dragostei de neam.

Este afit de puţin ceea ce 
putem să oferim spre cinstirea 
memoriei Marelui Poet, pentru 
că, dacă privim cerul şi marea, 
stelele şi luna, teii şi plopii, în
tinsele ape, izvoarele şi codrul, 
toate înseamnă dor de Emines
cu. Şi pentru că am vrut să ne 
astîmpărăm dorul, din dorul 
nostru, din dragostea şi jertfa 
Universităţii Oradea, personal 
a domnului prof. dr. ing. Teo
dor Maghiar s-a întrupat Emi
nescu la Apateu.

Şi noi vom rămîne „Rugrndu- 
ne-ndurărilor, Luceafărului mă
rilor, Ascultă a noastre plîngeri, 
Regină peste îngeri, Din neguri 
te arată, Lumină dulce, clară, 
O, Maică prea curată şi puru
rea Fecioară, Marie!”«

întrebări în biserica 
din Apateu

»Mîntuitorul lisus Hristos vor
bind despre cel mai mare Pro
oroc al Vechiului Testament, 
Sfîntul loan Botezătorul, a în
trebat mulţimile: De ce aţi ve
nit în pustie? Să vedeţi o tres
tie? Nu. Ati venit să vedeţi un

i >

Prooroc.
Vă întreb pe Domniile Voas

tre, de ce aţi venit la Apateu? 
Să vedeţi Apátéul? Nu. Aţi ve
nit să-l aduceţi, să-l vedeţi şi 
să-l omagiaţi cinstindu-l pe 
Eminescu.

Luceafăr printre stele a ră
sărit acum 150 de ani pentru 
a lumina suflete, minţi şi des
tine. Astăzi, după 150 de ani, 
simţim mai mult ca oricînd că 
ne luminează, dovadă că anul 
2000 este an internaţional de-i
dicat lui Eminescu.

Pentru cei care se întreabă 
ce caută Eminescu la Apateu, 
le răspund parafrazîndu-l pe 
Ştefan cel Mare şi Sfînt al ro
mânilor. Eminescu „Nu este al 
nostru, nu este al vostru, ci este 
al urmaşilor urmaşilor noştri". 
Să ne amintim şi de faptul că 
prima poezie publicată de Emi
nescu a apărut tot pe teritoriul 
Ungariei, în revista Familia a lui 
losif Vulcan, care apărea în vre
mea aceea la Budapesta. Ma
ghiara este singura limbă în 
care opera poetică a lui Emi
nescu a fost tradusă integral, 
prima ediţie a poeziilor antu
me datînd din 1934, urmată de 
o altă versiune în 1939.

El, care a fost atit de singur, 
se face de azi înainte părtaş 
vieţii noastre din Apateu şi nu 
numai...

Că Eminescu este de azi îna
inte în Apateu o datorăm dom
nului prof. univ. dr. ing. Teodor 
Maghiar, rectorul Universităţii 
din Oradea, fapt pentru care îl 
considerăm fiu al acestei co
munităţi, exprimîndu-ne din tot 
sufletul recunoştinţa noastră. 
Totodată mulţumim domnului 
praf. dr. Cornel Durgheu, de
canul Facultăţii de Arte şi dom- 
nului conferenţiar lla rion  
Voinea, realizatorul acestei lu
crări. Darsîntem recunoscători 
tuturor celor care v-aţi adunat 
azi aici, în biserica noastră, 
pentru că fără sprijinul dum
neavoastră, al credincioşilordin 
Apateu, nu puteam face nimic. 
Ne-aţi arătat puterea jertfirii 
pentru Biserică.

Eminescu a plecat dintre 
noi, cei vii. Eminescu rămîne 
mereu cu noi, cei vii, la fel de 
viu, chiar mai viu decit atunci 
cînd în lumea lui se simţea „ne
muritor şi rece” .

Am ridicat aici un bust, ce 
nu e decit o aşchie din munte
le Eminescu. L-am înveşmîntat 
în dragostea noastră, preţ de 
răscumpărare pentru dragostea 
Lui. Pentru că a trăit singur, a 
devenit luceafăr şi pe bolta 
Apateului. Pentru că a suferit, 
l-am mîngîiat cu dragostea 
noastră, cu poeziile recitate de 
copiii din Apateu, cu cîntecele 
interpretate de admirabilul cor 
al Facultăţii de Muzică a Uni
versităţii din Oradea, condus de 
domnul prof. dr. Avram 
Geoldeş, decan al acestei fa
cu ltă ţi,cu  recitalul impresio
nant al actorilor Teatrului de 
Stat din Oradea.

Şi pentru că n-am avut 
mare, şi nici sicriu din tinere 
ramuri, şi nici flamuri, i-am pus 
chipul sculptat în bronz faţă în 
faţă cu biserica, pentru că ne- 
a învăţat că Dumnezeu este 
Tatăl poporului român, iar 
Mama sa este Biserica Ortodo
xă._

în drum spre Emaos, Luca 
şi Cleopa i-au spus Mîntuitoru- 
lui rugîndu-L „rămîi cu noi, 
Doamne” . Şi noi te rugăm, ne- 
muritorule Eminescu, „rămîi cu 
noi, sîntem atit de singuri...”»

Preot paroh Origen Sabău

Pagină realizată de Eva Iova 
şi loan Cozma

Publicul din Bedeu la spectacolul de poezii şi romanţe

Evocarea lui Eminescu la Chitighaz
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Academia de Stiinte va înfiinţa un
» i  >

institut de cercetare a minorităţilor
Academia Maghiară de 

Ştiinţe plănuieşte înfiinţa
rea, de la 1 ianuarie 
2001, a unui institut de 
cercetări a minorităţilor 
naţionale şi etnice din 
Ungaria. în ţara noastră, 
cercetările asupra acestui 
domeniu nu au un fond 
instituţionalizat, ele nu 
sînt coordonate în măsu
ra cuvenită. Prin urmare, 
rezultatele cercetărilor din 
diferitele regiuni nu sînt 
reprezentate nici pe plan 
naţional, precum nici pe 
pian internaţional. Despre 
înfiinţarea Institutului de 
Cercetări a Minorităţilor 
Naţionale şi Etnice din 
Ungaria, adunarea gene
rală a Academiei de

Ş tiin ţe  va decide la 
şedinţa de vineri, 10 no
iembrie. în programul 
ştiinţific va ocupa un loc 
esenţial cercetarea romi
lor şi analizarea asimilării 
minorităţilor din Ungaria. 
Institutul îşi propune să 
devină un atelier mic -  cu 
13 cercetători şi doi ad
ministratori -  care să în
deplinească în primul rînd 
sarcini de coordonare. 
Atelierul de cercetări va 
gospodări anual din 45 de 
milioane de forinţi, din 
care 33 de milioane vor 
consacra cercetărilor na
ţionalităţilor etnice, iar 12 
milioane pentru cercetări
le comunitatăţii evreieşti 
din Ungaria. m t i

Congresul spiritualităţii româneşti
Liga Culturală pentru 

Unitatea Românilor de 
Pretutindeni şi Fundaţia 
Forumul Mondial al Ro
mânilor organizează, în 
perioada 10-12 noiem
brie a.c., cea de-a IV-a 
ediţie a Congresului spi
ritualităţii româneşti, la 
Băile Herculane. Lucrări
le vor avea loc în plen,

pentru a se oferi informa
ţii privind viaţa, înfăptui
rile şi nevoile societăţilor 
şi organizaţiilor din comu
nităţile româneşti şi emi
graţie, precum şi pe sec
ţiuni, pentru a se da am
ploarea necesară proble
melor politice, sociale, 
bisericeşti, culturale şi 
istorice.

Miniştrii cultelor din Balcani au discutat la Bucureşti despre

Relaţiile Bisericii cu statul

Săptămîna trecută am 
mai informat despre pro
babila schimbare a lui 
Doncsev Toso, preşedin
tele Oficiului Minorităţilor 
Naţionale şi Etnice din 
Ungaria. Motivele nu sînt 
prea cunoscute publicului 
mai larg, dar oricum se 
poate presupune că în 
dosul demiterii stau lupte
le din coaliţia guverna
mentală. Ministerul Justi
ţiei e un portofoliu al Fo
rumului Democrat Ma
ghiar, cel mai mic parte
ner de coaliţie al Tinerilor 
Democraţi, susţinătorii 
politici ai actualului preşe
dinte de Oficiu. Chiar de 
la bun început, de cînd 
OMNEU a ajuns de la Can
celarie sub oblăduirea 
M in is te ru lu i Ju s tiţie i, 
acest fapt s-a dovedit un 
motiv de tensiune. S-a pus 
doar întrebarea: pînă cînd 
se poate menţine aceas
tă situaţie? Răspunsul I- 
am primit, nu demult, din 
presă, în care s-a anunţat 
că, începînd cu IO  noiem
brie, Doncsev Toso va fi 
demis din funcţia de pre
şedinte, funcţie care, de 
fapt, n-ar trebui să depin
dă de coloritul politic. Dar 
ce nu depinde la noi de 
politică? Pînă la încheie
rea acestei ediţii, nu am 
reuşit să obţinem informa
ţii sigure, dar mai mult ca 
probabil se pare că în ziua 
cînd dumneavoastră citiţi 
aceste rînduri, domnul 
Doncsev, care şi pînă în 
1998 s-a dovedit deose
bit de activ în viaţa publi
că minoritară, nu va mai 
fi preşedintele Oficiului. 
La începutul anilor '90, 
dumnealui a fost preşe
dintele Mesei Rotunde a 
Minorităţilor, for care a 
conlucrat vehement la ela
borarea Legii pentru Mino
rităţi. Mai tîrziu a devenit 
preşedintele Autoguvernă
rii pe Ţară a Bulgarilor din 
Ungaria. în timpul celor 
doi ani, cînd se afla în 
fruntea OMNEU, românii 
au avut ocazia să-l cu
noască bine pe Doncsev 
Toso, dînsul dovedindu-se 
un eficient intermediator 
între guvern şi minoritatea 
românească, asupra căre
ia s-au năpustit tot felul 
de elemente dubioase cu 
pretenţia de a participa în 
autoguvernarea româ
nească. Oficiului i se poa

te mulţumi că plîngerile 
naţionalităţii noastre au 
ajuns şi pînă la urechile 
premierului, care a in
tervenit tranşant pentru a 
suprima situaţia incomo
dă, chiar jenantă din punct 
de vedere diplomatic. în 
acelaşi timp, Ministerul 
Justiţiei nu s-a dovedit 
prea preocupat de modifi
carea urgentă a legii elec
torale, prin care s-ar fi 
putut împiedica intrarea 
aventurierilor în reprezen
tanţele minorităţilor. La 
ora actuală, soarta preşe
dintelui OMNEU este în 
mîna primului ministru, 
care are dreptul demiterii 
la propunerea portofoliului 
justiţiei. Şi ce se va întîm- 
pla? După toate probabi
lităţile, premierul nu se va 
împotrivi dorinţei ministe
rului pentru a păstra pa
cea atît de fragedă din 
coaliţie. Politica este ca şi 
fotbalul. Cine intră în joc 
ataşîndu-se unei anumite 
echipe, degeaba ejucător 
bun, dacă antrenorul nu-l 
suferă şi are deja propriul 
lui favorit pentru postul 
respectiv.

în aceste condiţii au 
fost invitaţi preşedinţii re
prezentanţelor pe ţară ale

Preşedintele Emil Constan- 
tinesc'u a declarat, vinerea 
trecută, la Sfîntu Gheorghe, 
că în cei patru ani cit a con
dus România, a reuşit să-şi 
îndep linească  p rinc ipa lu l 
scop al mandatului său: men
ţinerea păcii şi a înţelegerii 
Între români şi’ maghiari. J u - 
deţenele Cov’asna şi Harghi
ta  reprezintă un simbol al în
ţelegerii dintre două etnii, re- 
prezentînd un laborator mon-

minorităţilor din Ungaria 
într-o vizită la Oficiu. Aco
lo s-au întrevăzut, mai 
mult ca sigur, pentru ulti
ma oară cu Doncsev Toso 
în calitatea sa de preşe
dinte. în urma întîlnirii, 
Traian Cresta, preşedinte
le Autoguvernării pe Ţară 
a Românilor din Ungaria 
ne-a informat că o bună 
partea discuţiilor nu este 
publică. Se poate aprecia 
însă că reprezentanţa 
noastră -  este lesne de 
înţeles -  a fost mulţumită 
cu activitatea lui Doncsev 
Toso, respectiv a Oficiului, 
şi regretă actuala decizie
-  ne-a declarat Traian 
Cresta. Părerea este îm
părtăşită şi de majoritatea 
celorlalte autoguvernări. 
Cei opt preşedinţi sosiţi la 
întîlnire au hotărît formu
larea unei scrisori adresa
te m in istru lu i ju s tiţ ie i 
Dávid Ibolya, prin care îşi 
vor exprima nedumerirea 
faţă de alegerea candida
ţilor la postul de preşedin
te al OMNEU. Nici Farkas 
Gabriella, nici Báthory 
János nu provin din rîndul 
minorităţilor, ceea ce în
seamnă că, în cazul denu
mirii oricăruia dintre cei 
doi, s-ar întrerupe o prac
tică întemeiată, care pînă 
acum a fost acceptată de 
minorităţi. Nicidecum n-ar 
fi bine, ca tocmai la 10 ani 
de existenţă, în fruntea 
Oficiului guvernamental 
să ajungă un preşedinte 
care nu se leagă nici prin 
rădăcini de vreo minorita
te naţională din Ungaria.
-  este opinia şefilor repre
zentanţelor la nivel naţio
nal ale minorităţilor.

Ştefan Crăsta

d ia i” , a declarat Emil Con- 
stantinescu. „în aceste două 
judeţe s-a realizat un model 
de înţelegere pentru Româ
nia, pentru Europa şi pentru 
lumea întreagă.” Preşedinte
le Constantinescu a declarat 
că România va putea solicita 
altor state un altfel de trata
ment pentru românii minori
tari, atît timp cît România tra
tează minorităţile ca pe nişte 
parteneri egali.

Miniştrii cultelor din ţă
rile balcanice s-au întîlnit 
pentru prima oară, săptă
mîna trecută, la 31 octom
brie, la Bucureşti. Au fost 
prezenţi miniştrii de resort 
din Albania, Bulgaria, Gre
cia, Iugoslavia, Republica 
Macedonia, Republica 
Moldova, Turcia, Ucraina, 
Ungaria şi România şi au 
discutat, timp de trei zile, 
despre relaţiile Bisericii cu 
statul şi legăturile dintre 
biserici. O mare parte a 
dezbaterilor au vizat liber
tăţile religioase, în special 
ale minorităţilor naţionale 
şi relaţiile lor cu majorita
tea.

Prea Fericitul Părinte 
Patriarh Teoctist s-a 
întîlnit în prima zi, marţi, 
cu miniştrii cultelor din 
ţările balcanice. Patriarhul 
a afirmat că popoarele din 
Balcani au de luptat cu 
moştenirea comunistă şi, 
din această cauză, trebu
ie să colaboreze şi să-şi 
fie aproape unul-altuia, 
într-un dialog permanent.

PF Teoctist a fost bucuros 
să salute la Bucureşti de
legaţia Serbiei şi l-a felici
ta t pe Patriarhul Pavel 
pentru rolul său în elibe
rarea poporului său, 
considerîndu-l „o pildă de 
suferinţă şi rugăciune” . 
„Vom face ca Biserica 
noastră Ortodoxă să spri
jine apropierea, unitatea 
şi libertatea popoarelor 
noastre, să nu se mai re
pete ororile războiului din 
ultimele decenii", a afir
mat PF Teoctist.

Secretarul de stat pen
tru culte din Guvernul ro
mân, Nicolae I. Brânzea, 
a pledat pentru sprijinirea 
financiară a cultelor, pen
tru a se putea redresa 
după cei 50 de ani de co
munism. Nicolae Brânzea 
consideră că „statul trebu
ie să se implice să ajute 
organizaţiile religioase să 
se poată integra în siste
mul economiei de piaţă, 
unde problema financiară 
e atît de importantă".

După presa din România

Emil Constantinescu a menţinut

Pacea şi înţelegerea 
între români şi maghiari
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Noul preşedinte nu va fi de naţionalitate?
Şefii organizaţiilor de reprezentanţă minoritară se cam miră de 

Oschimbarea preşedintelui Oficiului pentru Minorităţi

Comentariul saptamînii
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românească

Uniunea culturală propune înfiinţarea Consiliului redacţional
Asigurarea unui control cît mai larg asupra muncii 

redacţionale de la singurul săptămînal al românilor 
din această ţară a constituit problema dezbătută la 
şedinţa din 27 octombrie 2000 de către Prezidiul 
Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria, care este 
Editorul responsabil al săptămînalului Foaia româneas
că. Reprezentanţa organizaţiei civile iniţiază în acest 
sens constituirea Consiliului redacţional al Foii. Pro
punerea prevede ca acest corp să primească compe
tenţe substanţiale. Tezele iniţiativei au fost trimise 
spre apreciere organizaţiilor româneşti reprezentati
ve. Constituirea Consiliului se prevede încă în acest 
an. Se pretinde însă ca noul organ să respecte întru 
totul dreptul de exprimare liberă în presă al persoa
nelor şi al diferitelor grupări ale românilor din Unga
ria.

Redacţia săptămînaiu
lui Foaia românească a re
uşit, într-un timp relativ 
scurt, să majoreze consi
derabil numărul abonaţi
lor. Tot mai mulţi cititori 
apreciază în mod pozitiv 
schimbările introduse în 
ultimul timp în munca de 
redactare. Există însă şi 
alte păreri, exprimate 
chiar de organizaţii şi in
stituţii reprezentative.

Păreri diferite
despre Foaie

Centrul Eparhial al bise
ricii Ortodoxe Române din 
Ungaria, în scrierea din 
numărul 41, pagina 5 din 
13 octombrie 2000 a Foii 
româneşti susţine că în 
paginile săptămînalului 
„se varsă sistematic atîta 
otravă”. Mai mulţi membri 
ai Autoguvernării pe Ţară 
a Românilor din Ungaria 
(AŢRU) au considerat mun
ca profesională de la Foa
ie drept necorespunzătoa
re. în cadrul şedinţei Pre
zidiului AŢRU din 22 sep
tembrie 2000, vicepreşe
dintele Gheorghe Gros a 
accentuat că, deşi săptă- 
mînalul românesc s-a îm
bunătăţit, reprezentanţa 
românească pe ţară nu 
primeşte în paginile revis
tei spaţiu adecvat. Ca so
luţionare a propus înfiin
ţarea unei publicaţii pro
prii a AŢRU. Ideea a fost 
îm părtăşită  şi de dr. 
Gheorghe Ruja, primarul 
din Micherechi, care a 
considerat că Foaia româ
nească a prezentat „în 
mod tendenţios ” mai mul
te evenimente legate de 
viaţa satului românesc. 
Tot la această şedinţă, dr. 
Maria Berényi, directoarea 
Institutului de Cercetări al 
Românilor din Ungaria a 
subliniat că numai o „foa

ie comună” ar calma spi
ritele. Revista cu o tradi
ţie de 50 de ani este ad
ministrată de o organiza
ţie civilă, de către Uniunea 
Culturală a Românilor din 
Ungaria (UCRU). De cînd 
au apărut mai multe orga
nizaţii de sine stătătoare 
şi la români, mai multe 
dintre acestea ridică pro
blema dreptului lor de in
fluenţare directă asupra 
Foii. Dr. Gheorghe Petru- 
şan, şeful Catedrei de ro
mână a Institutului peda
gogic din Seghedin, în 
numărul 18 (pagina 5 din 
5 mai 2000) al Foii româ
neşti reaminteşte că între 
anii 1992 şi 1996 exista 
o formulă de reprezentan
ţă a diferitelor interese 
asupra Foii, un Comitet 
editorial constituit de că
tre  Uniunea Culturală 
(atunci Uniunea Români
lor din Ungaria) care inte
gra în mare parte specia
lişti în ziaristică, precum 
reprezentanţii diferitelor 
organizaţii. Profesorul uni
versitar susţine că desfi
inţarea acestui organ, 
care a asigurat Foii auto
nomia editorială, distan- 
ţînd-o cu ajutorul acestui 
Comitet de conducerea 
politică de atunci, a fost 
o greşeală.

Corp reprezentativ 
cu competenţe 

substanţiale

Avînd în vedere solicită
rile exprimate în acest 
sens de către organizaţii 
reprezentative şi persona
lităţi de seamă din rîndul 
românilor din Ungaria, Pre
zidiul Uniunii a hotărît con
stituirea unui Consiliu re
dacţional al Foii româ
neşti. Scopul înfiinţării 
acestui organ obştesc de 
specialitate este asigura

rea unui control cît mai 
larg asupra muncii de re
dactare de la ziar. Propu
nerea prevede ca acest 
corp să primească compe
tenţe substanţiale. Toate 
acestea însă în aşa fel, ca 
noul organ să respecte 
întru totul normele profe
sionale ale ziaristicii, au
tonomia, libertatea şi in
dependenţa atelierului re
dacţional şi al ziaristului, 
precum dreptul de expri
mare liberă şi informare 
corectă în paginile revis
tei Foaia românească.

Consiliul nu va împiedeca 
exprimarea liberă

Prezidiul Uniunii propu
ne ca sarcinile şi compe
tenţele Consiliului redac
ţional să cuprindă dreptul 
la stabilire a principiilor 
profesionale de redactare, 
aprecierea sistematică a 
respectării acestor consi
derente de specialitate. 
De asemenea, Consiliul ar 
avea sarcina şi competen
ţa să elaboreze concursul 
publicat pentru ocuparea 
postului de director al Foii. 
Tot acest corp ar formula 
propunerea nominală con

După zece ani de dis
cuţii bilaterale, guvernul 
român şi cel maghiar au 
reuşit să deschidă două 
noi puncte de frontieră 
între cele două ţări. Mu
gur Isărescu  şi Orbán 
Viktor îşi trec aceste obi
ective la capitolul realizări. 
Cei doi şefi de guverne au 
avut prima întrevedere în 
acest sens în luna aprilie, 
în urmă cu două săptă
mâni, Mugur Isărescu şi 
Orbán Viktor au tăiat pan
glica punctului de trecere 
al frontierei dintre Cenad 
şi Kiszombor.

cretă privitoare la persoa
na directorului, primind şi 
dreptul de acord (sau 
veto) în denumirea per
soanei în funcţia de direc
tor. Corpul ar avea şi sar
cina să analizeze eventu
alele obiecţii, reclamaţii 
formulate pentru cazuri 
concrete de către persoa
ne, comunităţi, grupări 
sau instituţii referitoare la 
cele apărute în paginile 
Foii româneşti.

Se propune ca membrii 
Consiliului să fie delegaţi 
ai organizaţiilor şi institu
ţiilor culturale româneşti 
reprezentative. Astfel, Au
toguvernarea pe Ţară a 
Românilor din Ungaria ar 
primi dreptul de delegare 
a 2 membri, iar Episcopia 
Bisericii Ortodoxe Române 
din Ungaria, Institutul de 
Cercetări al Românilor din 
Ungaria, Şcoala generală 
şi Liceul „N. Bălcescu” din 
Giula, Catedra de Româ
nă a Institutului Pedago
gic din Seghedin, Aduna
rea Baptistă Română din 
Micherechi şi Uniunea Cul
turală a Românilor din Un
garia ar avea cîte un sin
gur membru în Consiliu. 
Uniunea Culturală, ca ini

„Evenimentul de azi 
demonstrează că guverne
le celor două ţări se ocu
pă nu numai de strategii, 
ci şi de chestiuni utile, 
importante pentru oa
meni. Mai demonstrează 
apoi determinarea celor 
două ţări de a merge îm
preună spre Europa". Re
feritor la relaţiile româno- 
maghiare, premierul ro
mân a ţinut să declare: „în 
ciuda ciclurilor politice, 
baza relaţiilor româno- 
maghiare este excelentă". 
Poziţia şefului Executivului 
de la Bucureşti este îm-

ţiatoare a Consiliului, a 
convenit ca delegatul său 
să fie un specialist din do
meniul ziaristicii, dar care 
nu face parte din condu
cerea Uniunii.

Noul comitet
se va constitui încă

în acest an

Tezele formulate de 
Prezidiul UCRU cu privire 
la constituirea Consiliului 
redacţional au fost trimi
se mai multor organizaţii 
româneşti din ţară. De 
altfel, iniţiativa constitui
rii corpului cu competen
ţe considerabile pentru 
presa scrisă a fost deja 
prezentată pentru AŢRU 
încă-n luna martie 2000, 
dar atunci Autoguvernarea 
pe ţară n-a reacţionat la 
această in iţia tivă . De 
această dată, documentul 
a fost lucrat pe paragra
fe, înaintîndu-se în acest 
fel diferitelor organizaţii, 
inclusiv pentru AŢRU. Con
stituirea Consiliului redac
ţional al revistei Foaia ro
mânească se prevede 
pentru luna decembrie 
anul curent.

părtăşită şi de omologul 
său maghiar. “Faptul că în 
mai puţin de o lună între 
România şi Ungaria s-au 
deschis două puncte de 
frontieră -  Cenad-Kiszom- 
bor şi Valea lui Mihai-Nyir- 
âbrăny -  şi urmează des
chiderea celui de-al treilea 
punct, la Satu Mare-Petia, 
demonstrează că baza re
laţiilor noastre este foar
te solidă” , a declarat pre
mierul Mugur Isărescu.

„în mileniul trei, grani
ţele nu trebuie să separe 
oamenii unii de alţii. După 
secolul XX, care a chinuit 
cele două popoare, ur
mează secolul XXI, care va 
fi secolul cel mare al Eu
ropei Centrale. Unele 
semne ale dezvoltării ţări
lor dintre Marea Adriatică 
şi Marea Baltică se văd, 
iar ritmul lor de dezvolta
re îl depăşeşte pe cel al 
ţărilor din Europa de Vest. 
Sîntem convinşi că şi Ro
mânia va face parte cu 
succes din această cate
gorie” , -  a mai apreciat 
premierul maghiar, - l o -

Şt. Frătean

Mugur Isărescu şi Orbán Viktor 
au inaugurat un nou punct de frontieră
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O zi de bucurie petrecută în România
Miercuri, 25 octombrie, 

un grup de 45 credincioşi 
de la Biserica Baptistă Ro
mână din Micherechi a fă
cut o vizită la Oradea. Este 
bine cunoscut faptul că în 
acest frumos oraş din Ro
mânia se află o puternică 
comunitate evanghelică. în 
cadrul acestei comunităţi 
isi desfasoara activităţile

3 3 3

mai multe instituţii creşti-
3 3

ne. Grupul nostru a vizitat 
doar o parte dintre aceste 
instituţii, deoarece timpul 
a fost prea scurt.

Primul popas a fost la 
Liceul Baptist Emanuel. 
Aici am fost primiţi cu căl
dură de către directorii li
ceului p ro feso r Mircea 
Georgescu şi Florin Ne- 
gruţ. Am vizitat mai mul
te c lase , unde ne-am  
întîlnit şi cu elevii.

Următoarea oprire a fost 
la Liceul Penticostal Betel. 
Aici am fost primiţi de di
rec to ru l liceu lu i p rof. 
Flórian Secară si unul din-

5

tre cadrele didactice, pro
fesoru l Onisim Cosma. 
Am vizitat si aici mai mul-

3

te clase, şi am avut un mo
m ent de ru g ăc iu n e  şi 
cîntare împreună cu elevii 
din clasa a X-a. Diriginte
le Iuliu Centea ne-a în 
demnat să rostim împreu
nă rugăciunea Tatăl Nos
tru în trei limbi - română, 
engleză şi maghiară.

Am continuat şirul de 
v iz ite  la  U n iv e rs ita tea  
Em anuel. A ici studiază 
cîţiva tineri din M iche
rechi: Kiti Cefan, Janet 
Cefan, Aurel Pap, Gheor- 
ghe Păîcaş şi Romulus 
Câmpan. Am fost primiţi 
de către secretarul şef Mar
cela Ţărău, care ne-a con
dus la Bibliotecă şi la Ca
pela Universităţii. Ora la 
care am ajuns noi acolo era 
chiar timpul de capelă, aşa 
că am participat şi noi la 
această întîlnire a profeso
rilor şi studenţilor. Am fost 
salutaţi acolo de rectorul 
Universităţii conf. univ. dr. 
Paul Negruţ, iar copiii au 
c în ta t un c în tec  care a 
stîrnit aplauzele întregii 
săli. După întîlnirea de la 
capelă am vizitat camere
le în care locuiesc studen
ţii din Micherechi. Ne-am 
tucurat să-i găsim în con
diţii foarte bune şi mai ales 
faptul că sínt bine apreci
aţi şi ne fac cinste prin ac
tivitatea lor.

După aceste vizite am 
luat o pauză de masă la res
taurantul Bihoreana, unde 
am avut plăcuta surpriză să 
aflăm că directorul com
plexului B ihoreana este 
soţul cunoscutei cîntărete

3 3

de muzică creştină Elisa- 
beta Ficuţ Groza. După o 
masă românească, am con
tinuat vizitele.

Ne-am  oprit la Radio 
Vocea Evangheliei, unde

am vizitat studiourile de 
producţie şi emisie. Am 
aflat în felul acesta cum si

3

unde se produc programe
le, pe care noi le ascultăm 
pe frecvenţa 92,1 MHz.

Am vizitat de asemenea 
Societatea Misionară Ro
m ână si E ditura C artea

3

C reştin ă , de unde m ai
3

mulţi dintre noi si-au cum-
3 3

părat cărţi. Ultima staţie a 
fost la Orfelinatul Félix. 
Aici am întîlnit copii care 
au rămas fără adăpost, dar 
care acum sínt îngrijiţi şi 
educaţi în acest centru

5

creştin. Am fost impresio

naţi de căldura sufletească 
şi de dragostea cu care sínt 
înconjuraţi aceşti copii. De 
asem enea, condiţiile  de 
care se bucură sínt asemă
nătoare cu condiţiile pe

care le au copiii în fami
lii.

A fost o zi frumoasă, cu 
multe amintiri, cu experi
enţe noi, care ne leagă mai 
mult unii de alţii.

3

Dorim  în încheiere să 
m ulţum im  şi pe aceasta 
cale Fundaţiei pentru Mi
norităţi Naţionale şi Etni
ce din Ungaria pentru aju
torul acordat în realizarea 
acestui proiect. -  Nico -

Foto: Aurel Pap

în  campusul studenţesc

În faţa Universităţii Emanuel

Neemia,
slujitorul Domnului

„ Una dintre ironiile remarcabile ale istoriei este ig
norarea completă a rangurilor şi a titlurilor în judecă
ţile finale asupra altora. Aprecierea finală a oamenilor 
arată că istoria nu ia deloc în seamă rangul sau titlul cu 
care s-a născut omul sau slujba pe car a avut-o, ci nu
mai calitatea faptelor sale, caracterul minţii şi al inimii 
sale. ” (Sámuel Brengle)

în articolul de faţă ne propunem să pătrundem viaţa 
unui om, pentru a ne însuşi din tezaurul minţii şi inimii 
lui dăruite timp de o viaţă întreagă „Dumnezeului ceru
rilor, Dumnezeului mare şi înfricoşător” (Neemia 1.5).

în  primul rând .trebuie să menţionăm despre contex
tul cărţii lui Neemia si anume -  refacerea unei naţiuni.

3 3 3

Aproximativ cu 150 de ani înainte (587 î. Cr.), babiloni
enii jefuiseră Ierusalimul şi partea de sud a împărăţiei 
lui Iuda, ducând oamenii în robie. Dar, după ce Babilonul 
a fost cucerit de persani, regele Cirus a schimbat politi
ca Babilonului şi în anul 538 î. Cr. a permis unor gru
puri de evrei să se întoarcă la Ierusalim. Primele iniţiati
ve ale acestora au constat în zidirea unui altar si rezidi-

3

rea Templului. O altă prioritate a fost să asigure din nou 
apărarea cetăţii. în  anul 445 î. Cr., Neemia vine la Ieru
salim să termine această lucrare, edificarea zidurilor ce
tăţii.

3

Dar cine a fost acest Neemia sau în virtutea cărei sluj
be a putut să-şi asume această mare responsabilitate de 
construire a zidurilor Ierusalimului?

Neemia era paharnic la curtea împăratului Artaxerxes, 
care a domnit pe tronul Persiei între anii 464 î. Cr. şi 
423 î. Cr. Numele de Neemia înseamnă „Dumnezeu 
aduce mângâiere” „Dumnezeu mângâie” sau „Dumne
zeu care mângâie întristarea” . Numele său ne ajută să 
descifrăm puţin din tabloul familiei în care s-a născut 
Neemia, putem face cunoştinţă cu părinţii lui care do
reau o mângâiere. Trăind viaţa aspră a robiei, părinţii 
acestui copil ştiau că numai Dumnezeu poate aduce 
mângâiere şi astfel i-au dat copilului numele de Neemia. 
Şi poate înţelegem idealul pe care aceşti părinţi l-au pus 
în fiul lor. Copilul acesta ştia că se numeşte Neemia -  
Dumnezeu mângâie -  şi aceasta a constituit o provocare 
pentru el de a trăi într-un mod în care să-i facă cinste 
Dumnezeului care mângâie.

Frumuseţea caracterului său se oglindeşte în însuşi 
faptul de a fi investit într-o slujbă atât de importantă. 
Având în vedere că au fost în joc atât siguranţa unui 
conducător puternic, cât şi stabilitatea Imperiului Per
san, putem fi siguri că numirea lui nu s-a făcut la întâm
plare. Calităţile sale personale cu siguranţă au fost bine 
testate. Pentru o astfel de slujbă se cerea un om cu un 
caracter stabil, ochi ager, inteligenţă ascuţită, bun simţ, 
tact, simţ pentru detalii, iniţiativă şi capacitatea de a pă
trunde intrigile de la palat.

Pastor Daniel Burtic
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Programul de duminică 
al bisericilor baptiste

Cenadul Unguresc
ora 9.30 si 14.00 -  serviciu divin

• Chitighaz
ora 9.00 -  oră de rugăciune 

ora 10.00 si 15.00 -  serviciu divin

Micherechi
ora 9.00 -  oră de rugăciune 

ora 10.00 si 17.00 -  serviciu divinPagină realizată de Nicoleta Burtic
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Să cinstim oamenii, 
nu hainele lor!

Odată, D um nezeu  şi cu S fîn tu l Petru um blau pe 
pămînt, însă rău îmbrăcaţi, parcă erau cei mai săraci oa
meni.

Cum umblau ei aşa, au ajuns într-un sat unde era o 
nuntă. C e-i vine prin gînd Sfîntului Petru, că numai ce  
zice către Dumnezeu:

-  Să mergem, Doam ne, şi noi la nuntă, că uite ce mai 
de lume, şi pe lîngă cei mulţi, vom  fi şi noi primiţi.

-  Să mergem, zise Dum nezeu cam cu jumătate de gură, 
ştiind ce  are să se întîmple.

Şi astfel s-au dus, au intrat în curte, dar nu s-a uitat 
nimeni la ei. Sfîntul Petru, mai îndrăzneţ, cum era el, L- 
a îm pins pe tovarăşul său mai mult cu sila pînă la uşă, 
crezînd că se va găsi un creştin al lui Dum nezeu care să- 
i poftească şi pe ei în casă şi să-i aşeze la  masă.

D egeaba, căci toţi se uitau nedumeriţi la ei, iar unii 
chiar întrebau: „Cine a chemat pe sărăcăcioşii aceştia să 
vină aici?”

D acă au văzut că nu le merge, au plecat. însă cum se 
depărtau de sat, gîndind la răutăţile lumii acesteia, zise  
Sfîntul Petru către Dumnezeu:

D oam ne, mare este puterea Ta!
Fă ca hainele noastre să fie numai aur şi pietre scum

pe! M ai fă şi o trăsură cu nişte cai, cum nu s-au mai 
văzut, nici nu s-au mai pomenit, şi după asta să ne în
toarcem la nuntă.

-  Facă-se după voia ta, Petre!
îndată s-au schimbat hainele de pe ei şi iată-i în  trăsu

ră ca nişte feciori de împăraţi, mergînd la casa cu nuntă.
S-au oprit la poartă şi au strigat:
-  Ei, oameni buni!
-  Socrule mare, ieşi afară, că nişte boieri au venit la 

noi, z ice unul dintre nuntaşi.
-  Ei, oam eni buni! au mai strigat cei de la poartă.
îndată, îndată, zise socrul, ieşind afară.
-  Bună-ziua, m oşule.
-  M ulţum im  D om niilor Voastre.
-  Dar nu ştii dumneata aici, în sat, un om la care am 

putea poposi? Căci am străbătut cale lungă şi sîntem tare 
obosiţi.

-  Găsim, cum să nu găsim . Dar vă rugăm, dacă nu vă  
este cu supărare, poftiţi puţin şi pe la noi, căci avem  
nuntă.

-  V om  m erge şi în casă, dar caută ce ţi-am spus.
-  Caut num aidecît, zise socrul cel mare, si face semn 

lăutarilor să-i prim ească după cum se cuvine unor ase
m enea fete boiereşti.

Socrul îi aşează pe boieri în  capul m esei, servindu-i 
cu mîncarea cea mai bună si băutura cea mai aleasă, dar

j

aceştia din mîncare nu luau, şi băutura pe haine o tur
nau.

Au stat ei o bucată bună de vreme şi, după ce au dat 
daruri bogate mirelui şi m iresei, au vrut să plece. Nunta
şii însă nu erau lămuriţi, pentru ce băutura o turnau pe 
haine, că de mîncare nu mai ziceau nimica, poate nu le 
era a mînca.

Unul dintre nuntaşi îsi călcă totuşi pe inimă si-i în- 
treabă:

-  M ă rog, să mă iertaţi de îndrăzneală: de ce cinstea 
pe haine aţi tumat-o?

-  D e ce? Pentru că voi nu ne-aţi cinstit pe noi, ci hai
nele noastre, căci de na-r fi fost aşa, ne-aţi fi poftit şi 
mai adineaori, cînd eram în haine rupte, pentru că tot 
noi eram cei doi cerşetori de mai înainte.

Si, zicînd acestea, se făcură nevăzuţi.
Din cartea „Povestitoare de căpătâi”, tipărită cu binecuvîntarea 

ÎPS Nicolae Corneanu, Mitropolitul Banatului

Biserica românească 
din jurul graniţelor actuale ale României

In R e p u b lic a  M o ld o v a  a
fost reactivată, la 14 septem
brie 1992, vechea Mitropo
lie ortodoxă a Basarabiei, 
aflată sub oblăduirea canoni
că a Bisericii Ortodoxe Ro
mâne (BOR). Consiliul epar
hial al Mitropoliei Basarabi
ei a solicitat Sfântului Sinod 
al BOR jurisdicţia asupra co
munităţilor româneşti de pe 
întregul teritoriu al fostei 
Uniuni Sovietice. Sub presi
unea Patriarhiei Ruse, auto
rităţile de la Chişinău au re
fuzat pînă la această dată să 
acorde recunoaştere juridică 
M itrop oliei B asarab iei. 
Aceasta s-a văzut nevoită să 
apeleze la justiţia internaţio
nală, printr-o petiţie adresa
tă Curţii Europene de la 
Strasbourg, care a înregis- 
trat-o la 26 ianuarie 1999. 
Preşedintele Comisiei de po
litică externă a Parlamentu
lui de la Chişinău s-a pronun
ţat recent în favoarea unirii 
dintre Mitropolia Basarabiei 
şi Mitropolia Chişinăului sub 
jurisdicţia Patriarhiei Româ
ne, dar guvernul Republicii 
Moldova nu este deschis ide
ii de unire. Trei judeţe din 
sudul Basarabiei istorice -  
Cahul, Ismail şi Bolgrad -  au 
intrat printr-o nedreptate a is
toriei în componenţa Ucrai
nei. în aceste judeţe, Mitro
polia Basarabiei a reuşit cu 
mare greutate să înfiinţeze 
trei parohii, la Anadol, Fre- 
căţei şi Hagi-Curda. Preoţii 
si credincioşii români din7 7

aceste parohii au fost supuşi 
unor presiuni greu de imagi
nat din partea statului ucrai
nean, care i-a acuzat de spio
naj în favoarea Rom âniei 
pentru simplul fapt că folo
sesc limba română în timpul 
slujbelor. în cele trei judeţe 
există 24 de localităţi în care 
se vorbeşte şi se studiază în 
şcoli în limba română şi care 
au biserici româneşti. Locui-
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torii acestora sínt supuşi dez
naţionalizării forţate, aşa 
cum se arată într-un apel al 
societăţii culturale „Dunărea

7

şi Marea” a românilor din 
sudul Basarabiei, înaintat 
Guvernului României şi Pa
triarhiei Române în 1998.

Comunitatea românească 
din U n g a r ia  numără circa
25.000 de oameni a căror 
supravieţuire din punct de 
vedere al păstrării identităţii 
naţionale este pusă sub sem
nul întrebării în următorii 20- 
30 de ani. Românii ortodocşi 
din Ungaria se găsesc aşezaţi 
în diferite localităţi de-a Iun-
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gul frontierei cu România, 
într-o zonă geografică în care 
creştinismul datează din se
colele VI—VII. La data sta

bilirii ungurilor în Cîmpia 
Panonică, după înfrîngerea 
de la Augsburg, din 955, is
toriografia menţiona existen
ţa românilor pe aceste melea
guri, cu organizare biseri
cească. în  1946, parohiile 
ortodoxe române din Unga
ria au înfiinţat Vicariatul Or
todox Român, pe care Sfîntul 
Sinod al BOR l-a ridicat în 
februarie 1997, la dorinţa 
preoţilor şi credincioşilor ro
mâni, la rangul de Episcopie, 
în fruntea căreia a fost  
în tronizat Ierom onahul 
Sofronie Drincec. Episcopia 
este organizată în cinci pro
topopiate cu 21 de parohii în 
total. Ea ar trebui să benefi
cieze de patrimoniul Funda
ţiei Gojdu, estimat astăzi la 
circa 1 miliard de dolari, care 
a fost confiscat de statul un
gar după 1920. Emanuil Goj
du a fost un filantrop aromân, 
originar din Moscopole, care 
şi-a lăsat întreaga avere ro
mânilor de religie ortodoxă 
din Ungaria şi Transilvania 
acelor vremuri.

Numărul românilor din 
B u lg a r ia , ca de altfel şi cel 
al românilor din orice altă 
ţară balcanică, este greu de 
precizat, dat fiind că recen
sămintele oficiale falsifică  
programatic cifrele reale. Ve
chimea acestor vetre româ
neşti din Balcani merge atît 
de departe în urmă, încît stu
diul acestei probleme devine 
fundamental pentru înţelege
rea istoriei poporului român. 
La 1930, în zona Vidin şi în 
sudul Bulgariei trăiau circa
200.000 de români. în Sofia 
există o biserică ortodoxă 
românească şi un liceu româ
nesc, construite în perioada 
1850-1903 si alcătuind un 
monument arhitectonic deo
sebit. Biserica a fost restau

rată în 1999 cu sprijinul Băn
cii Naţionale şi al guvernu
lui României, şi sfinţită la 18 
iunie 2000 de PF Părinte 
Teoctist, Patriarhul BOR, în 
prezenţa PF Maxim, Patriar
hul Bulgariei.

Românii sínt răspîndiţi pe 
întregul teritoriu al fostei 
Iu g o s la v ii, comunitatea cea 
mai num eroasă, circa
800.000 de suflete, trăind pe 
Valea Timocului. Statul iu
goslav nu i-a recunoscut pe 
aceştia ca români, numindu- 
i „vlahi” şi socotindu-i „slavi 
latinizaţi”. Nu le recunoaşte 
nici un drept ca minoritate 
naţională, nu le dă dreptul de 
a avea şcoli şi biserici în lim
ba maternă. Rom ânii din 
Banatul sîrbesc au avut po
sibilitatea păstrării învăţă- 
mîntului şi a bisericilor în 
limba română. Aici se desfă
şoară şi o impresionantă miş
care culturală sătească (co
ruri, formaţii de dansuri po
pulare, teatru de amatori, fan
fare, mici publicaţii locale), 
în Banatul de vest există 39 
de parohii şi de filii româ
neşti, şi un număr mult mai 
mare de biserici şi de vesti
gii ale prezenţei ortodoxe ro
mâneşti în zonă de-a lungul 
timpului, aflate acum în po
sesia  B iser ic ii O rtodoxe  
Sîrbe. în  1971 a luat fiinţă 
Vicariatul Ortodox Român 
cu sediul la Vîrset. Sfîntul
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Sinod al BOR a decis în fe
bruarie 1997 reactualizarea şi 
punerea în aplicare a hotărîrii 
din 23 octombrie 1933 pri
vind înfiinţarea Episcopiei 
Ortodoxe Române cu sediul 
în acelaşi oraş. Patriarhia 
Sîrbă este ostilă înfiinţării 
Episcopiei române de Vîrşeţ.

19 octombrie 2000, Chişinău 
Informaţii preluate de la 
Agenţia ORTHOPRESS

Orarul slujbelor ortodoxe
de duminică, 19 noiem brie 2000

Aletea -  ora 9.00 -  pr. Alexandru Şereş
Apateu -  ora 11.00 -  pr. Origen Sabău
Bătania -  ora 9.00 -  pr. Ilie Ciocan
Budapesta -  ora 10.00 -  pr. Marius Maghiaru
Cenadul Unguresc -  ora 9.30 -  pr. Aurel Becan
Chitighaz -  ora 9.30 -  pr. Florin Olteanu
Darvaş -  ora 10.00 -  pr. Cosmin Pop
Giula î -  ora 10.00 -  P.S. Sofronie,

pr. vicar Pavel Ardelean
Giula II -  ora 8.30 -  pr. Petru Puşcaş
Micherechi -  ora 9.00 -  pr. Io an Bun
Otlaca-Pustă -  ora 9.00 -  pr. Teodor Marc
Săcal -  ora 9.00 -  pr. Origen Sabău

Programul Adunării
„Oastea Domnului" din Micherechi

Duminică ora 17.00 -  program religios
MartiJ ora 18.00 -  oră de rugăciune
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D in  b ib l io t e c a
m ic u lu i  ere ș t in
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Scrisul şl cărţile

Unul dintre motivele pentru care oamenii scriu este 
ţinerea evidenţei şi consemnarea evenimentelor.

Indienii nord-americani înşirau cochilii în centuri şi 
coliere pentru a ţine evidenţa întîlnirilor tribale.

Peruanii făceau noduri pe frînghie pentru a număra. 
Frînghiile se numeau „quipus".

Cine a scris pentru prima dată?

Acum circa 5000 de ani, egiptenii şi sumerienii au 
inventat scrierea cu desene. Desenele egiptene se 
numesc hieroglife.

Sumerienii apăsau cu un creion din trestie pe tăbli
ţe de lut. Mai tîrziu, scrierea lor s-a transformat în sem
ne ascuţite.

Alfabetul

Primele cărţi

Cărţile au început să 
aibă coperţi, pagini şi ima
gini de-abiaîn Evul Mediu.

Călugării din mănăstiri 
învăţau să citească şi să 
scrie şi se numeau scribi. 
Ei copiau cărţile şi le de
corau frumos.

Aceste cărţi făcute ma
nual necesitau mult timp 
şi multă muncă. Numai 
bogaţii şi bisericile şi le 
permiteau.

Maşini de tipărit

Prima tiparniţă a fost 
inventată acum 550 de 
ani, de către un neamţ pe 
nume Johann Gutenberg 
şi funcţiona manual.

Maşinile de tipărit mo
derne funcţionează pe 
bază de curent electric. 
Ele imprimă pe rînd culo

rile pe hîrtii mari care cuprind cîteva pagini.
Paginile tipărite sînt apoi îndoite, prinse laolaltă şi 

tăiate uniform pentru a forma o carte.

E posibil ca litera romană „A” să provină din vechea 
imagine reprezentînd un bou.

Oamenii scriu în direcţii diferite. Chinezii pot scrie 
de sus în jos.

De la papirus la hîrtie

Egiptenii scriau pa papirus, cu cerneală făcută dintr- 
un amestec de cărbune, apă şi lipici.

Mai tîrziu, oamenii au început să scrie pe perga
mente din piele de animal. Acestea erau mai bune 
decît papirusul, se scria pe ambele părţi.

Chinezii au inventat hîrtia făcută din coajă de dud. 
Negustorii arabi au adus secretul în Europa.

Cititul cu degetele

Cărţile pentru orbi au 
puncte în relief, numite al
fabetul Braille. Fiecare 
grup de puncte reprezintă 
o literă pe care nevăzătorii 
o simt cu degetele şi des
luşesc cuvîntul.

D m  tezele unor elevi...
□  Cînd zmeul ridică sabia ca să-l lo
vească pe Făt-Frumos, calul acestuia 
îi strigă zmeului: „Dai ca prostul, că 
dai în vînt!” .
□  Exemple de ono m a top e e :  
Cucurucucu...
□  Pînă la urmă Mircea, deşi bătrîn, îl 
va îngenunchia pe Baiazid prin cîteva 
proverbe bine plasate.
□  Poezia „Umbra lui Mircea” ne pre
zintă un dialog între două personaje, 
dintre care unul tace.
□  Dacă unui cerc îi rupi latura nu se 
mai poate da de-a rostogolul pînă nu 
îi repari latura.
□  Propoziţiile principale sînt propozi
ţiile care pot fi rostite cu voce tare.
□  Anton Pann a fost un scriitor a că
rui calitate esenţială a fost cobza.
□  Cu fiecare vers pe care îl scrie Emi- 
nescu în această poezie, oastea ro
mână creşte în efectiv.

□  A fi personaj legendarînseamnă să 
stai în picioare cu sabia în mînă circa 
300 de ani.
□  Foloseau la înmormîntare ritul in- 
humaţiei, morţii erau îngropaţi legaţi 
ca să nu cumva să fugă.
□  în ginta maternă nu se cunoaşte 
decît mama, deoarece mama era cea 
care dădea viaţă, iar tatăl nu se cu
noştea pentru că nu se căsătoreau 
doi oameni (un bărbat şi o femeie), ci 
două ginţi.
□  Scrisul a apărut la popoarele din 
Mesopotamia care au aruncat un 
pumn de cuie şi s-a format scrisul.
□  Formele de scriere pe care le cu
noaştem sînt: scrierea, arhitectura, 
matematica, geografia, ştiinţa, geome
tria şi literatura. De matematică aveau 
nevoie ca să adune cîte etaje au con
struit, cît de mari le-au făcut şi tem
plele cît sînt de înalte.
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ENCICLOPEDIE GENERALĂ PENTRU COPII

Majoritatea alfabetelor utilizate azi provin probabil 
din scrierea cu desene.
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EMINESCU E ÎNDRĂGIT SI DE COPIII NOŞTRI
-a  a

La sffrşitul săptămînii trecute, 
cînd cTţiva artişti români din Ora- 
dea au venit în localităţile noastre 
să evoce cele mai frumoase poe
zii şi romanţe ale marelui poet ro
mân Mihai Eminescu, şi elevii din 
două şcoli româneşti din Ungaria 
s-au pregătit cu mini-recitaluri.
N ico le ta  B a rabás  şi Petru  D raguî 
din Apateu s-au angajat la prezen
tarea a cîtorva fragmente din cele 
mai grele poezii de Eminescu: „Lu
ceafărul” şi „Scrisoarea a lll-a”. Trei 
fetiţe din Bedeu, pe lîngă recitări, 
au şi cîntat romanţe pe versurile 
poetului mult îndrăgit şi de copii.
J a n e tJ u rc a , A n ikó  K akócz  şî S ofia  
Ju rca  au ales poezii care sînt mai 
apropiate de sufletul copiilor.

Fetiţele din Bedeu evocîndu-l pe Eminescu E. iova Copiii din Apateu au recitat două poezii cunoscute

Înţelepcinnea
săptămînii

„ Feciorii cei buni 
adaugă şi cresc nume
le părinţilor lor şi-i fac 
fără de moarte; iar 
feciorii cei răi ocărăsc 
şi sting numele părin
ţilor buni. ”

Miron Costin 
(1633-1691)

C o n c u r s  d e  r e c i t a r e  
la  ş c o a l a  d in  Ş a c a l

Cu ocazia sărbătorii de 23 octombrie, la şcoala ge
nerală din Săcal s-a organizat un curs de recitare pen
tru cei mai mici elevi, cei din clasele 1-4. Copilaşii au 
fost pregătiţi de către învăţătoarele lor.

în categoria claselor 1-2 pe primele locuri s-âu cla
sat: 1. Andreea Isai, 2. Dorina Burzuc, 3. Matei Vasile 
Túri, 4. Kitti Balog şi Vasile Boncza.

în categoria claselor 3-4 au cîştigat: 1. Attila Győrfi, 
2. lulia Berke, Fanni Gurbai, lanca Túri, 3. Silvia Co
vaci, Petru Máthé, Judit Takács, 4. Andreea Bőr, Nora 
Isai, Beata Rocska. Éva M áth é, profesoară, Săcal

Mesajul unei fetiţe din OiadeQ 
către şcolarii din Clitighaz

„Noi vă iubim mult şi nu vrem să nu învăţaţi. învăţătura este viaţa noastră. Nu 
trebuie să vă purtaţi urît cu oamenii care vă iubesc. Dimpotrivă! Să-i iubiţi mult şi 
să nu-i dezamăgiţi. Se înffmplă să facem greşeli, dar roagă-te la Dumnezeu şi te va 
ierta. ” Dina

Fetiţa din imagine este copila artiştilor luliana şi Florin Chelu din Oradea. în 
timpul spectacolului prezentat la Chitighaz, în cinstea Anului Eminescu, Dina nu 
s-a plictisit: a lăsat un mesaj plin cu dragoste copiilor din şcoala românească din 
Chitighaz.

în atenţia celor exigenţi

Cîte ceva despre  
pronum ele dem onstrativ
Se pare că dintre pronume cel mai des folosit este 

pronumele demonstrativ. Nu se acordă în schimb su
ficientă atenţie scrierii pronumelor aceea (singular fe
minin) şi aceia (plural masculin) care nu diferă în pro
nunţare.

Greşim adesea şi în legătură cu formele adjective
lor demonstrative. Stînd în urma substantivului, au 
aceeaşi formă ca şi pronumele: 

profesorul acesta (acela), profesorii aceştia (ace
ia),

profesoara aceasta (aceea), profesoarele acestea 
(acelea).

în faţa substantivului însă, formele corecte sînt: 
acest (acel) profesor, aceşti (acei) profesori, 
această (acea) profesoară, aceste (acele) profe

soare.
Toate aceste forme rămîn neschimbate şi în cazul 

acuzativ cu prepoziţie. Deci: în această privinţă, şi 
nu: în aceasta privinţă.

Destul de des trecem cu vederea asupra formelor 
de genitiv şi dativ. Adjectivul demonstrativ se declină 
şi în urma substantivului. Prin urmare: 

acestui (acelui) elev /  elevului acestuia (aceluia), 
acestor (acelor) elevi /  elevilor acestora (acelora), 
acestei (acelei) eleve /  elevei acesteia (aceleia), 
acestor (acelor) eleve /  elevelor acestora (acelo

ra).
Scrierea corectă deosebeşte şi formele aceeaşi de 

aceiaşi, adică: aceeaşi femeie, aceiaşi bărbaţi. în ge
nitiv şi dativ se va scrie corect: 

aceluiaşi elev, aceloraşi elevi, aceleiaşi eleve, ace
loraşi eleve. Lucia Borza
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Pierduţi printre dosarele cenuşii, 
evaluaţi şi împărţiţi ca oricare alt „bun 
comun”, „minorii” din procesele de 
divorţ sínt singurii martori care depun 
necondiţionat mărturie în favoarea 
menţinerii căsătoriei.

Oscilînd între loialitatea nelimitată, 
acordată ambilor părinţi şi necesita

tea unei opţiuni în faţa instanţei, co
piii aflaţi într-o asemenea situaţie, 
resimt acut şi direct consecinţele 
destrămării familiei lor. Dincolo de pro
cese, săli de tribunal, hotărîri judecă
toreşti şi pensii de întreţinere, rănile 
adînci şi dureroase din destinele lor 
tragice nu se vor vindeca niciodată.

Pentru un „divorţ fără
drame”, pentru un 

„divorţ amical”

Familiile ajunse în situ
aţii de criză recurg destul 
de frecvent la soluţia ra
dicală a divorţului. Drumu
rile soţilor se despart. 
Persoanele care şi-au pro
mis odată dragoste eter
nă încalcă fără regrete 
legămîntul dat. Dincolo de 
acuzaţii reciproce, cuvinte 
dure, mărturii „obiective" 
şi reproşuri „publice", 
rămîn doar rănile adînci, 
din destinele tuturor ace
lora care au făcut parte 
dintr-o familie destrămată 
de prea multă intoleranţă, 
lipsă de comunicare şi 
egoism.

Metoda divorţului „fără 
dram e", a unui divorţ 
„netraumatizant” , a unei 
„rupturi” amicale, ar oferi 
foştilor soţi şansa de a se 
despărţi fără a deveni duş
mani. Şi, în fond, dacă au 
ratat mariajul, de ce să nu 
încerce să le reuşească 
măcar divorţul? Fiindcă 
impactul esenţial al unei 
asemenea rupturi se va 
răsfrînge şi asupra copii
lor. Văzîndu-şi părinţii 
comunicînd şi, mai ales, 
respectîndu-se, copiii nu 
vor mai trăi această situ
aţie ca pe un sfirşit de 
lume.

Disputele părinţilor
privind încredinţarea 

copiilor minori -  
o confruntare de interese

în majoritatea cazurilor 
de divorţ, ambii părinţi 
solicită, în mod sincer, 
încredinţarea copiilor. Ei 
sînt real interesaţi de dez
voltarea şi evoluţia mino
rului şi cred că ei sînt cei 
mai „buni" pentru a-l creş
te şi a-l educa. însă în 
unele cazuri, unul sau 
ambii soţi sînt interesaţi 
nu atît de copil, cît de as
pectele materiale pe care 
le poate presupune încre
dinţarea minorului.

Disputele se soluţio
nează destul de greu, iar 
părintele care, aparent, 
„cîştigă” , este în situaţia* 
de a pierde cooperarea şi 
sprijinul celuilalt soţ. Chiar 
dacă încredinţarea este 
rezolvată, uneori pot să 
apară probleme pe ter
men lung cu privire la pen
siile de întreţinere, recă- 
sătorirea părinţilor, frec
venţa sau durata „vizite
lor".

O serie întreagă de re
sentimente, reproşuri şi 
disensiuni pot perpetua 
starea conflictuală dintre 
părinţi şi după divorţ, iar 
problemele ce vizează si
tuaţia copiilor pot fi folo
site ca „arme” în continu
area unei lupte „casnice” 
pierdute. Singurii afectaţi 
de această bătălie a or

goliilor rănite sînt copiii. Ei 
vor percepe încredinţarea 
mai degrabă ca pe o po
sesiune exclusivă a unui 
singur părinte, decît ca pe 
o atenţie iubitoare a am
bilor părinţi faţă de nevoi
le şi interesele lor. Adepţi 
ai concilierii dintre părinţi, 
ei au nevoie de o confir
mare permanentă a sen
timentelor pozitive pe care 
ambii părinţi le au faţă de 
ei, pentru a fi siguri că nici 
unul dintre părinţi nu i-a 
abandonat şi nici nu are 
intenţia de a o face.

Relaţii armonioase

Există părinţi care fac 
un efort conştient pentru 
a coopera, reuşind în ge
neral să ajungă la un con
sens în soluţionarea pro
blemelor legate de copiii 
lor (vizite, mărimea pensi
ei de întreţinere, sprijini
rea copilului în activitatea 
şcolară, implicarea în pe
trecerea timpului liber). 
Copiii aflaţi în această si
tuaţie reuşesc să depă
şească şocul dispariţiei 
unuia dintre părinţi din 
universul lor cotidian. 
Tulburările emoţionale

sînt mai scăzute decît 
media generală a copiilor 
cu părinţi divorţaţi.

Relaţii conflictuale

Părinţii care nu reuşesc 
să soluţioneze în mod ac
ceptabil problemele grave 
intervenite în relaţia lor 
eşuată, cronicizată în

timp, recurg la adoptarea 
unor poziţii de „luptă", 
chiar mult timp după pro
nunţarea divorţului. Impli
caţi în problemele cuplu
lui, copiii trăiesc drama 
conflictelor dintre părinţii 
lor, reacţionînd prin dificul
tăţi în adaptarea la cerin
ţele şcolare, prin nervozi
tate şi nesociabilitate. 
Conştienţi că soluţionarea 
dificultăţilor apărute re
prezintă o responsabilita
te a cuplului, ei ajung să- 
şi critice părinţii pentru 
eşecul relaţiilor familiale, 
pe fondul unei devalorizări 
a imaginii părinţilor.

Părintele absent

Nereuşind să depă
şească situaţia de criză 
familială sau confruntaţi 
cu implicarea în relaţii noi 
(oficializate sau nu printr- 
o căsătorie), „demisia” 
foştilor soţi este dublată 
dureros de o „demisie 
părintească” . Pierderea, 
totală sau parţială, a con
tactului dintre copil şi unul 
dintre părinţi, adăugată la 
suferinţa provocată de 
dimensiunea grijii şi aten
ţiei părintelui rămas (con

fruntat cu destule proble
me materiale sau perso
nale), determină apariţia 
unor dificultăţi emoţiona
le, cu stări de deprimare 
şi scăderea auto-respec- 
tului personal. O relaţie 
strînsă şi sigură cu părin
tele rămas atenuează lip
sa celuilalt părinte, dar 
abandonul nu va putea fi 
uitat.

Reacţia copiilor 
la separarea părinţilor

Puţini copii se pot iden
tifica cu dorinţa adulţilor 
de a renunţa la o căsăto
rie conflictuală sau con
venţională. Puţini copii 
reuşesc să considere di
vorţul ca pe un pas nece
sar, ca o soluţie unică şi

corectă. Soluţia părinţilor, 
oricum, îi face nefericiţi, 
pentru că modelul lor fa
milial vizează obligatoriu 
existenţa ambilor părinţi, 
singurii capabili să-i iu
bească, să-i protejeze şi 
să-i ajute. Dincolo de con
flictele mai mari sau mai 
mici, existente la un mo
ment dat între părinţii lor, 
copiii rămîn spectatorii 
muţi ce privesc cu triste
ţe cum lumea lor familia
lă se dezintegrează dato
rită unor situaţii inexplica
bile pentru ei. Aparent in
diferenţi la această sepa
rare dureroasă a părinţilor 
sau adoptînd (conştient 
sau inconştient) strategii 
pentru salvarea cuplului, 
copiii vor fi ultimii care vor 
capitula în faţa acestei 
lupte pierdute de adulţi. 
Disperaţi de conflictele 
„celor mari” , pierduţi în 
lumea lor neînţeleasă, ei 
nu vor renunţa uşor nici la 
familia care a fost, nici la 
părinţii care s-au hotărît 
să se separe.

Din lupta aceasta pen
tru păstrarea intactă a 
dragostei şi securităţii de 
care au atîta nevoie, co
piii ies, însă, de cele mai 
multe ori învinşi. Cu dure
rea şi lacrimile pe care 
numai un copil le poate 
înţelege.

Atenţie părinţi!
♦  Pentru a reduce durerea copiilor, nu uitaţi că 

în problemele familiale nu există „învingători", iar 
un acord prost între soţi valorează mult mai mult 
decît un proces bun.

♦  Păstrarea unor relaţii amicale şi evitarea „dis
putelor" în faţa copiilor, le conferă acestora certitu
dinea că părinţii lor le acordă afecţiune şi atenţie.

♦  Copiii au dreptul de a fi informaţi în legătură cu 
decizia de divorţ a părinţilor lor. Ei au nevoie de 
informaţii şi explicaţii cu privire la schimbările din 
viaţa lor. Este necesar să se discute cu ei şi să li se 
asculte părerea.

♦  Copiii trebuie să ştie că nu ei sînt responsabili 
pentru separarea părinţilor şi că ei nu au pierdut 
dragostea şi sprijinul părintelui absent. Acest lucru 
îi va ajuta în menţinerea ideii de durabilitate a rela
ţiilor de familie şi le va conserva capacitatea de a 
avea ei înşişi, în viaţa adultă, relaţii durabile.

♦  Indiferent de rezultatul divorţului, părinţii au 
obligaţia de a păstra un contact constant cu copiii 
lor. „Demisia parentală” , dincolo de a rezolva pro
blemele cuplului, determină apariţia unor dificultăţi 
emoţionale, greu de depăşit pentru copii.

♦  Este posibil ca în vizitele sale, părintele „ab
sent” să se confrunte cu o aparentă indiferenţă sau 
ostilitate a copiilor săi. Răniţi în sentimentele lor, 
aceşti copii se pot manifesta prin refuzarea contac
tului cu părintele plecat. Nerespectarea acestei opo
ziţii poate provoca traume acute şi poate determi
na apariţia unor probleme de comportament. Lă- 
saţi-le un timp de acomodare şi reveniţi cu solicita
rea reluării contactului.

♦  Dacă vizitele la părintele absent se finalizează 
cu lacrimi, tulburări de somn, rele purtări sau îm
bolnăvirea copilului, solicitaţi creşterea/reducerea 
duratei sau frecvenţei vizitelor.
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Din cei patru copii cîţi i-a avut, cel mai vîrstnic, 
lonuţ, a murit încă demult, cu peste douăzeci de ani 
în urmă. L-au dus la spital cu aprindere la plămîni şi 
uite, medicii au făcut ce au ştiut, dar tot nu l-au 
putut salva. Au rămas în urma lui cei doi copii, Ana şi 
Nuţu. Nora, deşi tînără pe atunci, nu s-a măritat, 
crescîndu-şi singură cei doi copii mici -  azi sînt oa
meni în toată fi rea... Şi ce mîndră s-a făcut Anal... Şi 
ce băiat de treabă e Nuţu!... La un an după lonuţ a 
murit mezinul, Petre, la nouăşpe ani...A pornit cu 
motocicleta nouă, cu o minunăţie de Honda... Şi l-au 
adus acasă în cosciug...N-a lăsat în urma lui orfani, 
numai părinţii îndureraţi... Nevasta îl tot jeleşte... Iar 
el trăieşte cu durerea în suflet, iar durerea îl junghie 
zi de zi... Dar barem i-au rămas ceilalţi doi copii: Maria 
şi Andrei, amîndoi împreună cu familiile lor... Maria e 
fată de treabă. De cînd s-a măritat, stau cu toţii îm
preună în casa părintească...O duce bine: ginerele e 
harnic şi cumsecade, iar fata face gospodăria împre
ună cu mama ei...Şi to i împreună îi cresc şi pe cei 
trei copii: mîndria părinţilor, bucuria bunicilor la 
bătrîneţe. Andrei s-a făcut doctor. E chiar medic 
vestit... Vin la el bolnavi chiar şi de peste hotare. Iar 
Andrei se duce des în s tră ină ta te , pe la 
congrese...Numai de ar veni mai des pe acasă...Iară 
nu l-au văzut de mult... Poate că o veni de Ziua Mor
ţilor, la mormintele fraţilor...

Cît despre nepoţi...ce copii buni! Doamne-ajută-i! 
Maria are trei băieţi, toţi trei frumoşi şi harnici. Cel 
mai mare e într-o şcoală medie specială că e tare 
bun la matematică. Cel mijlociu vrea să se facă 
marinar...Cum i-o fi venit în minte?! „Ştii, Tînule, tare 
aş vrea să văd ţări îndepărtate, să văd mări şi ocea
ne, delfini şi balene!” - i-a zis într-un rînd... Cel mai 
mic e încă în şcoala primară...Şi el învaţă bine, dar 
tare-i neastîmpărat. Tată-său ar mai şi pune mîna pe 
el, din cînd în cînd, dacă el, Tînu, nu s-ar încumeta 
să-şi mai molcomeascăginerele...Iar cei doi orfani ai 
lui lonuţ?!... Şi ei îs tineri tare buni. Nuţu s-a făcut 
mecanic-auto. Tocmai săptămîna trecută a venit pe 
la bunici: „Tînule, m-ai putea ajuta o zi-două? Mi-oi 
face un atelier mecanic. Tare te-aş ruga să mă ajuţi 
şi Dumneata." D-apoi, cum să nu. Şi toată săptămî
na l-a ajutat, pînă ce totul a fost gata aranjat acolo, 
în şopronul de lîngă casa lor...Dar l-a mai ajutat pe 
Nuţu şi cu ceva bani, să aibă cu ce începe... Maria e 
studentă...Şi ce bine învaţă! „Tînule, iaca, din toam
nă iarăşi primesc bursă, că am medie mare la învăţă
tură... " Dar Tînu şi Tina tot îi mai dau pe ascuns bani 
de cheltuială, să aibă fata tot ce-i trebuie, să nu sim
tă că-i orfană de tată...Mai vine din cînd în cînd şi 
nora, şi mai întreabă, dacă nu trebuie să-iajute...Cum, 
nora să-i ajute pe ei? Nici pomeneală. Că destul mun
ceşte ca să-i crească pe cei doi copii. Ei o ajută: mai 
un porc de Crăciun, mai nişte haine la început de 
şcoală, mai cîte ceva din grădină... Dar porc îi trimit 
în fiecare an şi lui Andrei. ..Haba zice „domnu doctor” 
că nu-i musai...Şi ce bine, cînd nora de la oraş le zice 
la telefon, ce bună a fost costiţa afumată... Sau 
cînd nepoata, Aneta zice „Tînule, aşa dulci au fost 
strugurii pe care i-aţi trimis săptămîna trecută”...

Da, strugurii...tare au fost dulci în anul ăsta...că a 
fost cald... a fost mult soare...şi i-a tot săpat...Nici 
un fir de iarbă nu vedeai printre şiruri...Numai de nu I- 
ar durea atîta şalele...Şi picioarele...Şi umerii... L-au 
durut mai ales cînd a meşterit la atelierul lui Nuţu... 
Doamne, să nu dea vreo boală peste mine!... Cine va 
mai avea grijă de nevastă... de copii... de nepoţi... 
de grădină...de vie?!

Doamne, cine ştie ce va fi, dacă eu nu voi mai 
avea puteri?!

Cine ştie... -ild a -

Întîlnirea trecutului cu prezentul

Tîrgul din Negreni

De-a lungul secolelor s- 
au format acele locuri, 
unde anumite localităţi au 
primit dreptul să organize
ze pieţe şi tîrguri. Iar aco
lo, în acele locuri, s-au 
adunat în ziua respectivă 
nu numai oamenii de prin 
aceste locuri, ci şi din alte 
localităţi, dar chiar din 
alte regiuni sau zone. Aici 
schimbau gazdă mărfuri
le meşteşugarilor, dar tot 
aici îşi vindeau mărfurile 
şi agricultorii, şi crescăto
rii de animale.

Un asemenea loc renu
mit pentru tîrgurile sale 
este şi Negreşti. Comuna 
se află într-un peisaj na
tural minunat, în valea 
Crişului Repede, aproape 
la jumătatea drumului din
tre Oradea şi Cluj. în fie
care an, de sărbătoarea 
Sfintei Paraschiva se ţin 
aici tîrguri renumite, care

atrag cum părători şi 
vînzători deopotrivă.

Cîndva, la aceste tîrguri 
renumite veneau meşte
şugari de prin toate părţi
le. Azi creşte locul şi rolul

pieţei de vechituri, a hai
nelor vechi, care domină 
sortimentul de mărfuri. 
Totuşi, spre bucuria mul
tora, piaţa cu mărfuri de

artizanat este şi pe mai 
departe bine reprezenta
tă, cu obiecte frumoase, 
lucrate m inuţios şi cu 
motive autentice ale zone
lor de provenienţă. Iar din
colo de piaţa de vechituri 
şi de tîrgul artizanilor se 
află meşteşugarii. Pînă şi 
azi se pot admira (şi cum
păra) minunate obiecte de 
uz casnic făcute de olari 
şi curelari, cojocari şi pă- 
lărieri, cuţitari şi împleti
tori de nuiele şi pănuşi.

In fine, la tîrgul de la 
Negreni se putea vedea şi 
mobilă, mărfuri tehnice, 
electro-metalice şi de uz 
casnic şi multe mărfuri din 
materiale plastice. Deşi a 
pierdut mult din autentici

tatea de altă dată, tîrgul 
de la Negreni a însemnat 
totuşi o experienţă negus
torească atractivă şi vari
ată. v. J.

Bunica manechin
In epoca noastră, limitele de vîrstă s-au modificat. 

Azi copiii sînt adolescenţi încă de la zece ani -  nu la 14- 
17, cum era cu decenii în urmă, iar o femeie de patru
zeci de ani este încă tînără. Despre bărbaţii de aceeaşi 
vîrstă se spune că sînt „în floarea vîrstei". Tot în relaţia 
aceasta, se constată că femeile de şaizeci de ani, indi
ferent dacă mai lucrează sau dacă sînt pensionare, au 
o ţinută tinerească, nu se mai îmbracă numai în culori 
închise, ci poartă ceea ce le vine bine.

Această atitudine este apărată în mod conştient de 
o seamă de actriţe, cîntăreţe, de fe

meile din sfera politică şi economică. 
Nici nu ne vine să credem cum trec 
deceniile peste cîte-un superstar de 
cinema.

Prin toate acestea -  şi prin imagi
nile preluate din revista „Acasă-ma- 
gazin” -  dorim să demonstrăm că şi 
femeile la vîrstă de bunici pot fi atră
gătoare, tinereşti, îmbrăcate modern, 
comod şi estetic.

Fotografia o reprezintă pe Monica 
Ghiuţă, prezentatoarea emisiunii 
Acasă la bunica. Filozofia ei de via
ţă se rezumă prin deviza „Frumoa
să la orice vîrstă” .

Şi nu e bine aşa?
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Blestemul sau imprecaţia
DEX: Imprecaţie, imprecaţii, s.f. (Livr.) Blestem, ocară. Figură de stil care conţine un blestem. — 

Din fr. imprécation, lat. Imprecatio.
DEI: Imprecaţie s.f. (<fr. Imprécation, lat. Imprecatio, -onis) Blestem, ocară. Figură de stil care 

conţine un blestem.

„Imprecaţiile bazate pe credinţa în puterea magică a cuvîntidui apar în diferite creaţii populare, în 
I basme şi balade, cîntece, strigături, povestiri despre fiin ţe  mitice, texte rostite cu prilejulpracticilor magi- 
I ce, bineînţeles în form a specifică genurilor de folclor. ” (Emilia Martin, Funcţia imprecaţiei în societatea 
\ tradiţională, în SIM POZION, 1998, pag. 129)

Blestemul a fost ridicat la rang de gen literar încă în evul mediu, prin creaţia poetică a lui Francois 
Villon, care este considerat drept întemeietor al imprecaţiei retorice. Mulţi poeţi din toată lumea au 
practicat acest gen literar caustic, ironic, care apelează deseori la jocuri de cuvinte şi inovaţii lexicale. 
In literatura română George Topîrceanu, Tudor Arghezi, Miron Radu Paraschivescu au fost cei mai 
iluştri reprezentanţi ai acestui gen literar.

T udor Arghezi
Blesteme

Prin undele holdei şi cîmpii de cucută, 
Fugarii-au ajuns în pustie 
La ceasul cînd luna-n zăbranice, mută, 
Intra ca un taur cu cornu-n stihie,
Şi gîndul meu gîndul acestora-1 ştie:

în  împărăţie de beznă şi lut să se facă 
Grădina bogată şi-ograda săracă.
Cetatea să cadă-n nămol,
Păzită de spini şi de gol.
Usca-s-ar izvoarele toate şi marea,
Şi stinge-s-ar soarele ca luminarea. 
Topească-se zarea ca scrumul.
Funingini, cenuşă, s-acopere drumul,
Să nu mai dea ploaie, şi vîntul 
Să zacă-mbrîncit cu pămîntul.
Sobolii şi viermii să treacă pribegi 
Prin stîrvuri de glorii întregi.
Să fete în purpură şoarecii sute.
Gîngănii şi molii necunoscute 
Să-şi facă-n tezaur cuibare,
Sătule de aur şi mărgăritare.

Pe strunele de la viori şi ghitare 
Să-ntinză păianjenii corzi necîntătoare. 
Întîi, însă, viaţa, bolind de durată,
Să nu înceteze deodată,
Şi chinul să-nceapă cu-ncetul.
Să usture aerul greu, ca oţetul.
Să şchiopete ziua ca luntrea dogită, 
Să-ntîrzie ora în timp să se-nghitâ,
Şi, nemărginită, secunda
Să-şi treacă prin suflet, gigantică, unda.
Pe sîrma tăioasă-a veciei, în scame 
Şi rumegătură să vi se destrame.
Gîtlejul, fierbinte de sete,
Să cate scuipat să se-mbete,
Şi limba umflată-ntre buze 
Să lingă lumina şi ea să refuze,
Şi-n vreme ce apa din şesuri se strînge,
Să soarba-n mocirla copitelor sînge.
Şi strugurii viei storşi cu muşcătură 
Să lase în gură coptură.
Coboare-se cerul, furtuni de alice 
în  cîmp să v-alunge cu stelele-n bice. 
Despice-se piatra în colţi mici de cremeni, 
Vîrtej urmărindu-i, pămîntul să-nţepe 
Ivindu-se şerpii cînd somnul începe.

Pe tine, cadavru spoit cu unsoare,
Te blestem să te-mpuţi pe picioare,
Să-ţi crească măduva, bogată şi largă, 
Umflată-n sofale, mutată pe targa.
Să nu se cunoască de frunte piciorul, 
Rotund ca dovleacul, gingaş ca urciorul. 
Oriunde cu zgîrciuri ghiceşti mădulare, 
Să simţi ca te arde puţin fiecare.
Un ochi să se strîngă şi să se sugrume 
Clipind de-amăruntul, întors către lume, 
Celălalt să-ţi rămîie holbat şi deschis 
Şi rece-mpietrit ca-ntr-un vis.
Cînd ura te-neacă şi-ţi scînteie-n oase 
Să vrei peste mie, să poţi pîn’la şase. 
Necazul tău mare să dea voce mică,
Să urli, să n-auzi, să vezi că ţi-e frică.

Iar ţie, jivină gingaş gînditoare,
Să-ţi fie şezutul cuprins de zăvoare. 
Ficatul un cui să-ţi frămînte.
Urechea să ţipe şi nasul să-ţi cînte.
Să-ţi crape măselele-n gură 
Şi dinţii cu detunătură.
Să-ţi pută sărutul, oftatul să-ţi pută, 
Mormînt cu mocirla stătută.
O unghie pe săptămînă 
Să-ţi coacă la cîte o mînă,
Şi-n zilele de sărbătoare 
Un deget şi de la picioare.
De pofte să-ţi sece obrazul,
De bube să nu-ţi mişti grumazul,
Să-ţi iasă cocoaşă
Şi gîlci şi cucuie-n cămaşă.
Buricul, bubát din născare,
Să-ţi sîngere subt cingătoare.
De glezne tîrîş să-ţi atîrne 
Ghiulele de capete cîrne,
Rînjite, scrîşnite şi nerăzbunate. 
Măceluri, osîndă, păcate...

George Topîrceanu

Blesteme
Uşure, prin leşia dimineţii,
La ceasul cînd se iscă precupeţii,
Am fost lovit din trecere o babă 
Ce se ivise-n calea lumii, slabă.
Gîndul, rămas în urma mea,
O a ghicit zicînd pre ea:

— „în două surcele de vreasc să se facă 
Picerele tale, făptură buimacă.
Plesni-ţi-ar timpanul,
Să n-auzi cînd trece tramvaiul.
Să uiţi la cetanii tipicul 
Şi psalmii în zi de Crăciun.
Să n-ai după-masă tutun.
Să-ţi pută buricul.

Vedea-te-aş în vreo fiţuică 
Pus cu litere de-o şchioapă.
Curge-ţi-ar pe-o nară ţuică,
Pe cealaltă numai apă.
Lăuda-te-ar Bogdan-Duică 
Şi pupa-te-ar Popa Iapă!

Răstoarne-se cerul, să-ţi cadă-mprejur 
Tăria sfârmată în cioburi de-azur. 
Pornească-se vîntul, cînd somnul începe, 
La cap să-ţi necheze o mie de iepe.
Stihia, deasupra, să macine-n guşe 
Ninsori de funingini şi ploi de cenuşe.

Să latre Ia tine, căzut în noroi,
Zăvozii furtunii cu coada vulvoi.
La urmă şi munţii, sculaţi în picioare 
Cu labele-n şolduri pornind fiecare,
Pe creştet să-ţi calce, facîndu-te turtă,
Să nu se cunoască genunchii de burtă.

Pe tine, jivină de mare valoare,
Te blestem s-adormi de-a-n picioare 
Şi cînd vei cerca să mai scrii vreo sudalmă. 
Să-ţi fete un şoarice-n palmă.

La fund, călimara aproape uscată 
Să aibă şi-o muscă-necată 
Şi, stropi de negreală zvîrlind pe hîrtie, 
Peniţa crăcită să nu vrea să scrie.
Un dinte să-ţi crească, de cremene lungă 
întors către lume să-mpungă,
Iar almi, de cocă şi moale, atins,
Să-l simţi că te doare-ntr-adins...
La urmă, o droaie de tipuri nefaste, 
Profund imbecile şi vag pederaste,
Să-ţi strîmbe-n neştire ţinuta şi graiul,
Şi-n uliţi să crească alaiul 
Vîrtej petrecîndu-te-n cale 
Păcate, măscări, osanale.

Iar tu, piază rea,
Nu te depărta 
De prin preajma sa.
Dă-i în ochi albeaţă, 
în  păr mătreaţă, 
în  nas roşeaţâ, 
în inimă un ceas rău. 
în  piept o scoabă 
Şi-n pat o babă.
Fă din el păpuşe,
Să-l strivească-n uşe 
Fată jucăuşe:
Să-l smulgă urechea şi ţîţele,
Să-i curgă prin coate tărîţele,
Stuchi-l-ar mîţele!”

BLest e m e  v ese l e șÍ t Ris te
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Gheorghe Nistor
debut la ziar •  animator cultural • dansator popular

Nimeni nu are nici o în
doială că înainte de a 
avea o tribună scrisă, con
ştiinţa apartenenţei la o 
comunitate s-a cristalizat 
prin manifestări orale şi 
tradiţii, fie muzicale, fie 
coregrafice. Istoric vor
bind, primele formaţiuni 
culturale de izvor popular 
apar după 1945, cu cîţiva 
ani înainte de fixarea unui 
program oficial controlat 
ideologic şi chiar înainte 
de apariţia şcolilor de mi
noritate sau a presei în 
limba română. Cînd entu
ziasmul şi vitalitatea tine
rilor îşi dau măsura ener
giilor lor culturale şi devin 
probă a unui talent înnăs
cut, care-şi cere drum li
ber de manifestare şi afir
mare, eşecul şi înfrînge- 
rea, condiţii vitrege sau 
lipsa de spaţii adecvate 
trec în plan secund. Cine 
va scrie cîndva istoria 
maeştrilor populari, în toa
te compartimentele arte
lor, îşi va pune o întreba
re împovărătoare. Cîtă fru
moasă nebunie tinereas
că a trebuit să pună în 
faptele lor aceşti artişti 
populari, ca să se strîngă 
seri la rînd pe aiurea şi să 
joace în ritm şi voie bună, 
fără conştientizarea că 
jocul lor îi regăseşte în 
marea familie româneas
că. Ştim bine că dintre 
artele de reprezentare, 
dansul şi muzica au un 
supliment intuitiv în cel 
mai mare grad de conşti
entizare a identităţii naţi
onale. De aceea, modele
le unor asemenea talen
te populare precum Ion

Stanciu, Mihai Purdi, Teo
dor Covaci, Vasile Gurzău, 
Florica Otlăcan, stabilesc 
şi cel mai lesne legături 
spirituale şi afective cu cei 
din jurul lor, devenind re
pede legende vii, care în
tăresc şi durează în comu
nitate conştiinţa românită- 
ţii. Unui asemenea mesaj 
rostit prin dans i-a răs
puns fapta culturală a lui 
Gheorghe Nistor (1922- 
1987). 0 neostoită ener
gie şi vitalitate, predispu
să la voie bună şi farmec 
dătător de stări tonice, cu 
un plus de pasiune a im
plicării pînă la capăt, au 
motivat prin Gh. Nistor un 
destin de artist popular 
exemplar. Memoria nes
tinsă a colegilor de gene
raţie păstrează, credem, 
imaginea-blazon care înso
ţeşte orice ieşire în public 
şi în turnee culturale a for
maţiilor de dansatori din 
Aletea sau Micherechi. 
Deşi începuturile manifes
tărilor de joc ale aletenilor, 
mărturisite chiar de Gh. 
Nistor, datează din 1947, 
ca primele acţiuni de or
ganizare ale unei formaţii, 
ele stau sub semnul en
tuziasmului primilor iniţia
tori, în ciuda condiţiilor vi
trege: o sală de cîrciumă, 
deplasări cu căruţa prin 
comune. Un gest onest 
din partea memorialistu
lui, care cinsteşte aminti
rea lui loan Ciure, Gh. Tur
la, loan Lucaci, losif Raţ, 
Gh. Copil, loan Puiu, Pe
tru Botaş, într-un amplu 
material publicat la aniver
sarea a 30 de ani de la 
prima formaţie de dansa

tori din Aletea (în Calen
darul nostru, 1977).

Ziarul românesc recep
tează destul de tîrziu mun
ca asiduă a dansatorului, 
ca în cazul acţiunilor cul
turale ale lui Gh. Dulău 
(Fişa 23) la Micherechi. 
După ce în 1953 echipa 
din Aletea participă pen
tru a doua oară la selec
ţia formaţiilor artistice, 
avînd un succes răsună
tor, abia în 1954 redacţia 
realizează un profil al di
rectorului căminului cultu
ral din Aletea (nr. 10, 13 
mai). Debutul la ziar al lui 
Gh. Nistor are loc în anul 
următor, cu un material- 
sinteză de evocare a înce
puturilor, în care îmbină 
formula evocării cu cea 
personală, a intervenţiilor 
celui implicat (O reprivire, 
în nr. 1, 18 ian. 1955). 
Acest material aduce şi 
cîteva date despre impli
carea Uniunii Culturale în 
susţinerea formaţiei, prin 
procurarea de costume 
pentru membrii echipei şi 
asigurarea condiţiilor pen

tru turneele şi concursuri
le din judeţ. Continuă co
laborarea la ziarul româ
nesc cu reportaje cultura
le despre petreceri tradi
ţionale ale românilor, car
navaluri (nr. 5, 1 martie 
1956), serbări cîmpeneşti 
(nr. 10,11 mai 1956). Ca 
director de cămin cultural, 
i se încredinţează şi sar
cina obştească de anima
tor cultural, misiune pe 
care a onorat-o cu respon
sabilitate şi tenacitate, 
fără concesii ideologice, 
în anul 1958 îl găsim pe 
Gh. Nistor în deplasările 
pe teren ale redacţiei zia
rului, alături de llie Moldo- 
van, pentru creşterea nu
mărului de abonaţi. Este 
inexplicabilă şi în cazul lui 
Gh. Nistor retragerea din 
paginile ziarului o vreme, 
după prestigiul pe care şi 
l-a făcut. Apare la sfîrşitul 
anului 1965 în paginile 
calendarului, cu un mate
rial despre Aletea, scris 
foarte strîns şi nervos, 
parcă fără apetitul de al
tădată, unde sub un titlu 
cultural, face un reportaj 
social (în Calendarul nos
tru, 1966, p. 106-109). 
Anul 1966 este şi anul 
cînd deschide seria scrie
rilor despre activitatea de 
club, la modă atunci prin 
satele româneşti (nr. 9 ,1  
mai 1966). Articolele de 
acest gen nu se rezumă 
doar la informaţii strict 
delimitate, ci tind spre re
portajul de teren amplu, 
cu situaţii deosebite şi 
oameni ai satului care cin
stesc locul. Această impli
care în presă a lui Gh. 
Nistor, născută iniţial din 
sinceritatea de a spune 
lucrurilor pe nume, i-a 
adus în 1968 o dezamă
gire care l-a făcut să se 
retragă o vreme. 0 face 
onest, dedicîndu-şi timpul 
formaţiilor tinere, şi, ca în 
cazul colegului din Miche
rechi, intră în taina biblio
tecii, unde intenţionează 
să dea împreună cu Gh. 
Dulău o monografie a ce
lor două zone locuite de

români (nr. 15, 1 august 
1971). De a ltfe l, anul 
1972 este anul gloriei ca 
a rtis t, cînd echipa 
aleteană ajunge la concur
sul pe ţară, deschizînd 
seria unor importante dis
tincţii şi recunoaşteri na
ţionale şi chiar internaţio
nale. Urmează o perioadă 
de intense turnee cultura
le în ţară şi străinătate. 
Optimismul, zîmbetul său 
contagios, bineţea cuvin
telor de încurajare, priete
niile durabile pe care le-a 
legat, vitalismul jocului, 
devin un semn că ce a 
construitei, maestrul, vie
ţuieşte în eternitate. Pen
tru tot darul făcut români
lor din Ungaria, stau măr
turie chiar cuvintele sale 
aşezate la cumpăna din
tre ani, din momentul pri
mului său articol de ziar. 
E aici semnul că plecarea 
sa rămîne doar un rămas 
bun de la anul care trece, 
căci decenii de joc, strigări 
de voie bună şi planuri 
sînt aşezate sub pecetea 
stilului şi felului său de-a 
fi. E doar oprirea în loc pe 
o clipă, o clipă cît o ne
murire: „Omul, după ce a 
isprăvit un lucru de o du
rată mai lungă, în general, 
se opreşte în loc pe o cli
pă. (...) înregistrează cu 
mîndrie tot ce se găseşte 
bun şi frumos în munca 
sa. "(nr. 1 ,18  ian. 1955).

Cornel Munteanu

Din f iş e le  urm ătoare: 
Váncsa Vilmos (28), Stela 
Nicula (29) şi alţii

M od ern iza rea  unui c in e m a to g ra f
î n  co m u n a . E le k , a  f o s t  in a u g u 

r a t  r e c e n t  c in e m a to g r a fu l  r e 
c o n s t r u i t  ş i  t r a n s fo r m a t  p e n tr u  
p r o ie c ta r e a  f i lm e lo r  p e  e c r a n  la t. 
M o d e r n iz a r e a  a fo s t  p o s ib ilă  d a 
to r i tă  a ju to r u lu i  s f a tu lu i  p o p u 
la r lo c a l  ş i  a l c e lu i  ju d e ţe a n ,  
ca re  a u  c o n tr ib u i t  c u  c irca  
500 000 d e  fo r in ţ i  la  c h e l tu ie l i le  
n e c e s a r e  t r a n s fo r m ă r i i  c in e m a to 
g r a fu lu i .  N o u a  r e a l iz a r e  c u l tu r a lă  
a  fo s t  p r im i tă  c u  m u l tă  s a t is fa c 
ţ ie  d in  p a r te a  p o p u la ţ ie i  d in  co 
m u n ă , c a re  ş i p în ă  a c u m  a f r e c 
v e n ta t  s p e c ta c o le le  in  n u m ă r

d e s tu l  d e  m a re . I n  v i i to r ,  d a to 
r i tă  a s p e c tu lu i  m a i  m o d e r n  a l 
c in e m a to g r a fu lu i  ş i  f i lm e lo r  p e  
e c r a n  la t, s e  a ş te a p tă  ca  n u m ă r u l  
s p e c ta c o le lo r  s ă  c re a s c ă  s im ţ i to r ,  
d e ş i  c in e m a to g r a fu l  ş i  in  t r e c u t  
e ra  to td e a u n a  p l in .  P e r s o n a lu l  
t e h n ic  a l c in e m a to g r a fu lu i  la  
lu a r e a  în  fo lo s in ţă  a  a c e s tu i  lo ca l 
—  o m în d r ie  a  c o m u n e i  E le k  —  
ş i-a  lu a t  a n g a ja m e n tu l  să -l 
p ă s tr e z e  în  c e le  m a i  b u n e  c o n 
d i ţ i i  p e n tr u  ca  s p e c ta to r i i  să  
a ib ă  p lă c e r e a  d e  a s e  d is tr a  a ici.

O h .  N .

Articol apărut în Foaia Noastră, la 1 mai 1966
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Vasile Miriuţă în naţionala Ungariei
De patru ani se tot vehicu

lează zvonul că ar fi posibil ca 
Miriuţă să primească cetăţenia 
maghiară şi cu aceasta şi oca
zia de a juca în naţionala Un
gariei. Jucătorul român de la 
Energie Cottbus, care a jucat 
aproape un deceniu întreg în 
echipe din Ungaria, în trecutul

nu prea în depărtat a şi primit 
semnalul verde din partea ofi
cialităţilor maghiare, iar selec
ţionerul Bicskei Bertalan nu a 
ezitat prea mult să-l convoace 
în lotul naţional maghiar, care 
se pregăteşte pentru amicalul 
din 15 noiembrie disputat la 
Skopje, cu Macedonia. Vasile 
Miriuţă este dirijorul de joc al 
echipei din Cottbus, promova
tă în prima divizie din 
Bundesliga, şi joacă împreună 
cu alţi trei internaţionali ma
ghiari: Mátyus, Sebők şi 
Horváth. în acest fel, uşor a 
ajuns în faţa ochilor lui Bicskei. 
Mijlocaşul român se află în pli
nă formă, fiind cel mai bun ju
cător din Cottbus, astfel chiar 
şi atenţia publicului român 
obişnuit cu un fotbal pretenţi
os s-a îndreptat spre băimărea- 
nul dispărut din vederea româ
nilor mai bine de un deceniu. 
Revista ProSport a înştiinţat ci
titorii încă de la începutul lui 
septembrie că actualul căpitan

al Cottbus va îmbrăca tricoul 
maghiarilor, adversarii Români
ei în preliminariile Campiona
tului Mondial. în legătură cu 
selecţionarea lui Miriuţă, în 
cotidianul ProSport a apărut 
următorul interviu:

„Da, e adevărat Am primit 
convocarea, şi pe 13 noiem

brie trebuie să fiu la Budapes
ta”, a confirmat Miriuţă ştirea, 
precizînd că tot cu acest prilej 
îşi va ridica şi paşaportul un
guresc, ceea ce echivalează cu 
primirea cetăţeniei maghiare.

Preşedintele României Emil 
Constantinescu i-a conferit 
săptămîna trecută fotbalistului 
Gheorghe Hagi, fost capitan al 
„tricolorilor” , Ordinul National 
„Serviciul Credincios" în grad 
de comandor. Ordinul este nu 
numai „o binemeritată şi fireas
că recunoaştere a meritelor 
sale sportive", ci şi a faptului 
că Hagi „a contribuit la promo
varea imaginii României în

Fostul jucător stelist Lauren- 
ţiu Roşu începînd cu acest se
zon fotbalistic joacă în Primera

„Voi merge cu cea mai mare 
plăcere. Pentru mine e o onoa
re să joc la o echipă naţională 
la 32 de ani", spune el. Din 
vocea sa răzbate, totuşi, un 
anume regret că nimeni din 
stafful selecţionatei Românieir  r

n-a avut măcar curiozitatea să 
vină să-l vadă jucînd. „Nu sînt 
absurd. Pe vremea lui Hagi si 
Gică Popescu era o echipă 
mare si sînt conştient că n-p p

aveam loc, dar acum, după ce 
s-au retras ei, poate că făceam 
faţă. în fond, jo c  ş i eu în 
Bundesliga, care nu e chiar cel 
m ai slab cam p iona t”. 
Chestionat în această privinţă, 
selecţioneml Ladislau Bölöni a 
declarat că n-are nici o păre
re. „Cred că era normal să fie 
chemat la naţionala maghiară, 
ţinînd cont că a jucat în ultimii 
10 ani în Ungaria. E adevărat 
că am vorbit de cîteva ori de 
Miriuţă la federaţie, dar nu a 
fost nimic serios. Adevărul este 
că ne interesează mai mult ce 
fac atacanţii noştri”.^  p f

In presa maghiară, decizia 
lui Bicskei a fost salutată, 
deoarece suporterii de multă 
vreme l-au vrut în naţionala 
Ungariei pe celebrul „Laci” , 
încă din perioada cînd juca la 
Ferencváros.

Montaj de Ştefan Crâsta

lume” , a afirmat preşedintele 
Constantinescu. Dincolo de 
uluitoarele performanţe şi de 
fotbalistul de legendă’ se află 
„un caracter, un suflet nobil". 
Prezenţa lui Gheorghe Hagi în 
rîndul celor care deţin Ordinul 
Naţional „Serviciul Credincios” 
este foarte importantă, pentru 
că tînăra generaţie din Româ
nia „are nevoie de modele în 
care să creadă şi pe care să le 
urmeze”.

Division. Nu la o echipă de 
marcă, deoarece Numancia nu 
poate fi socotită între formaţii
le cele mai bune din Spania. 
Mai mult de atît pînă acum 
chiar nici Roşu nu se număra 
între titulari, în şase meciuri 
jucate evoluînd în medie cîte 
27 de minute. Totuşi internaţi
onalul român în faţa echipei 
regale, Real Madrid parcă s-ar 
fi schimbat tota l, el singur 
marcînd 3 goluri, cu care Dávid 
l-a învins pe Goliat. Numansia 
-  Real Madrid 3-1, un rezultat 
neaşteptat de suporterii 
Numansiei, care au aplaudat 
un mic români ridicat pînă în 
ceruri sîmbăta trecută.

Ultimele rezultate ale echipelor noastre de fotbal
Campionat naţional, divizia I.
Borsod Volán-Giula 2-1
Campionat judeţean, Bichiş, divizia I. 
Micherechi-Vésztő 2-0
Szarvas-Bătania 2-1
Campionat judeţean, Bichiş, divizia II. 
Aletea-Nagyszénás 3-3
Campionat judeţean, Bichiş, divizia III. 
Leucuşhaz-Chitighaz 0-0
Campionat judeţean, Bihor, divizia I. 
Jaca-Téglás 0-2
Leta Mare-Blondy FC 1-0

Hagi a fost distins

Laurenţiu Roșu—Real Madrid 3-1

Détári a părăsit Bihor
Renumitul

internaţional>
maghiar, le
genda fotba
listică, care 
se afla în pli
nă putere în a 
doua parte a 
anilor 1980, 
provocînd o 
mare surpri
ză, acum 
două luni a 
răspuns pozi
tiv la invitaţia 
clubului din 
Oradea, care 
la ora actua
lă joacă în a 
doua divizie 
naţională dinp
România.
Marius Vizer, 
pa t r onu l  
echipei FC Bi
hor l-a adus 
pe celebrul 
„Döme" ca 
antrenor la 
Oradea, cu intenţia vădită de a 
cîrmui căruţa formaţiei pînă în 
cea mai înaltă divizie. Deşi ju
cătorii şi apropiaţii lui de la 
Oradea l-au capacitat să intre 
şi pe teren ca jucător, Détári a 
intervenit tranşant: „Am fost 
adus aici ca antrenor, iar dacă 
nu sînt bun ca antrenor, voi ple
ca de la Oradea. Eu nu voi mai 
juca niciodată, cu excepţia 
meciurilor „old-boys” -  citează 
opinia antrenorului cotidianul 
românesc ProSport. Această 
declaraţie a prevestit oarecum 
sfîrşitul carierei lui Détári la 
Oradea. Dar oriclt de surprinsă 
a fost opinia publică din Unga
ria la plecarea antrenorului în 
România, pe atît de uimitor 
este faptul că acesta, după 50 
de zile cu bilanţ pozitiv, s-a şi 
despărţit de Bihor. în paginile 
cotidianului Nemzeti Sport, 
Détári se plîngea că în timpul 
zilelor de lucru, în pofida pro
misiunilor de la început -  prac
tic -  nu a primit susţinerea ne
cesară de la conducerea clu
bului. „Nu aş fi crezut că Marius 
Vizer, în timpul şederii mele de 
o lună şi jumătate la Oradea, 
nici prin telefon nu mă va con
tacta -  a declarat Détári Lajos, 
care în continuare a menţionat 
că îi pare rău de jucători, pen
tru că i-a plăcut să lucreze îm
preună cu ei. „Condiţia fizică a 
fotbaliştilor bihoreni e bună, şi 
am inventat un sistem de joc 
potrivit, pe care l-am utilizat cu 
succes. Sînt convins că FC Bi
hor se va remarca între cele mai 
bune echipe ale Diviziei B din 
România” -  a precizat Détári în 
paginile ziarului Nemzeti Sport. 
In magazinul SPORT al TVR,

antrenorul budapestan,într-un 
reportaj mai amplu, a apreciat 
fotbalul românesc al zilelor 
noastre. La observaţia reporte
rului Televiziunii Române, cum 
că în urma egalului Ungariei cu 
Italia în fotbalul unguresc a 
pătruns o rază de speranţă la 
propăşirea situaţiei jalnice, 
Détári a apreciat că, din păca
te, de 14 de ani încoace există 
numai speranţe, dar realizări 
deloc. Vedeta s-a declarat 
sceptic în această privinţă, în 
schimb a lăudat fotbalul româ
nesc care şi pe mai departe se 
dovedeşte drept o adevărată 
pepinieră a stelelor, iar echipei 
naţionale îl stau la dispoziţie 
încă 6 luni, ca să-şi aranjeze 
sistemul de joc pentru continu
area luptei de calificare cu in
ternaţionali mai tineri, pentru 
Campionatul Mondial din 2002 
din Japonia şi Coreea de Sud -  
şi-a exprimat convingerea 
Détári Lajos, care încă nu are 
o idee concretă în privinţa vii
torului său ca antrenor.

şt. c.

Ultimele meciuri de fotbal 
al sezonului de toamnă 

2000/2001
11 noiembrie (sîmbătă)
Gyulavári-Micherechi 13.00
Bătania-OMTK 13.00
OMTK ll.-Leucuşhaz 13.00

12 noiembrie (duminică)
Giula-Kisvárda 13.00
Kunágota-Aletea 13.00
Chitighaz- 

Medgyesegyháza 11. 
Hajdúsámson-Jaca 
Nagyhegyes-Leta Mare

13.00
13.00
13.00

14



PROGRAME 10 NOIEMBRIE 2000 F O A I A
românească

Luni, 13 noiembrie
6.00 Telematinal 8.10 Ploaia de stele 9.30 Film. 
Despărţire 11.00 Surprize, surprize... (R) 13.00 
Jurnalul de prînz 13.15 Ciber-Fan 13.30 Pro Patria
14.30 Cronica. Magazin social-politicîn limba ma
ghiară 16.00 Studioul electoral 16.30 Serial. 0 
altă realitate 17.00 Corect! 17.10 Seniorii cetăţii
18.00 Info-mania 18.10 Ştiri 18.15 Serial. Pasiuni
19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Alegeri prezidenţi
ale 2000 22.15 Memoria Exilului Românesc 23.00 
Jurnalul de noapte 23.15 Marele Jazz.

Marţi, 14 noiembrie
6.00 Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.30 Agenda 
electorală 9.00 Practic TV 9.30 TVR Cluj 10.20 
TVR laşi 11.10 TVR Timişoara 12.00 Ora G 13.00 
Jurnalul de prînz 13.15 Ciber-Fan. Lumea PC-ului
13.30 lartă-mă! 14.30 Puncte cardinale 15.00 
Cronica 16.00 Studioul electoral 16.30 Serial. O 
altă realitate 17.00 Corect! 17.10 Pentru Dv. Doam
nă! 18.00 Info-Mania 18.10 Ştiri 18.15 Serial. 
Pasiuni 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Alegeri 
2000 21.15 Amprente 21.30 Serial. Martorul tăcut
23.00 Jurnalul de noapte 23.15 Vă place opera?

Miercuri, 15 noiembrie
6.00 Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.30 Agenda 
electorală 9.00 Practic TV 9.35 TVR Cluj 10.25 
TVR laşi 11.15 TVR Timişoara 12.05 Teatrul Na
ţional de Televiziune prezintă: Poveste imorală
13.00 Jurnalul de prînz 13.15 Ciber-Fan 13.30 
TVR Craiova 14.30 Panorama. Magazin în limba 
germană 15.15 Handbal Feminin: România -  Iu
goslavia 16.00 Studioul electoral 16.30 Serial 
16.55 Fotbal: România—Iugoslavia 19.00 Jurnal 
19.40 Sport 19.45 Recurs la morală 20.35 Serial. 
Justiţiarii 21.30 Alegeri 2000 23.00 Jurnalul de 
noapte. 23.15 Oaspeţi ai sălilor noastre de con
cert.

loi, 16 noiembrie
6.00Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.30 Agenda 
electorală 9.00 Practic TV 9.30 TVR Cluj 10.20 
TVR laşi 11.10 TVR Timişoara 12.00 Tezaurfolclo- 
ric 13.00 Jurnal 13.15 Ciber-Fan 13.30 Recurs la 
morală 14.20 Amprente 14.35 Convieţuiri 16.00 
Studioul electoral 16.30 Serial. O altă realitate
17.00 Handbal Feminin: România—Olanda 18.00 
Info-Mania 18.10 Ştiri 18.10 Ştiri 18.15 Serial. 
Pasiuni 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Alegeri 
2000 21.15 Teatrul Naţional de televiziune prezin
tă: Poveste imorală 22.05 Cu ochii'n patru 23.00 
Jurnalul de noapte 23.15 Marele Jazz.

Vineri, 17 noiembrie
6.00 Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.30 Agenda 
electorală 9.00 Practic TV 9.30 TVR Cluj 10.20 
TVR laşi 11.10 TVR Timişoara 12.00 Fotbal: Ro- 
mânia—Iugoslavia 12.50 Jurnalul de prînz 13.00 
Fotbal: Foresta Suceava-Rocar 15.00 Tribuna par
tidelor parlamentare 15.30 Obiectiv Europa 16.00 
Studioul electoral 16.30 Serial. O altă realitate
17.00 Corect! 17.10 Magazin folcloric 18.00 Info- 
Mania 18.10 Ştiri 18.15 Serial. Pasiuni 19.00 
Jurnal 19.40 s'port 19.45 Ploaia de stele 21.15 
Reflecţii rutiere 21.30 Alegeri 2000 23.00 Jurnalul 
de noapte. 23.15 Rock la miezul nopţii.

Sîmbătă, 18 noiembrie
6.00 O vedetă...populară 6.50 Oameni ca noi 7.20 
Desene animate 7.45 Serial. Zorro 8.35 Agenda 
electorală 9.00 Totul la vedere 11.30 Handbal Fe- 
minin-. România—Ucraina 12.30 Auto Club 12.55 
Fotbal: Oşelul Galaţi—Ceahlăul Piatra Neamţ 15.00 
Ora G. 16.00 Studioul electoral 16.30 Serial. 0 
altă realitate 17.00 Teleenciclopedia 18.00 Ga
rantat 100% 19.00 Jurnal 19.25 Sport 19.30 Sur
prize, surprize... 21.30 Serial. Niciodată nu e prea 
tîrziu 22.20 Jurnalul de noapte 22.30 Noaptea 
Cinefilului.

Duminică, 19 noiembrie
6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul Credinţei
8.00 Desene animate 8.30 Kiki, Riki, Miki. Maga
zin pentru copii 9.30 Viaţa satului 11.00 Handbal 
Feminin. Finala 12.30 De luni pînă duminică 13.00 
Naţional TV Bingo Liberty 16.00 Fotbal: Rapid— 
F.C. Argeş 18.00 Trupa de şoc 19.00 Jurnal 19.25 
Sport 19.30 Film. Dragoste nebună 21.10 Ştirile 
de sîmbătă asta 21.40 Fotbal Show 23.00 Profe
sioniştii.

Luni 13 noiembrie
6.00 Serial (R). Familia Porter 6.35 Serial (R). Piatra 
magică 7.05 Desene animate 7.35 Toţi, împreună 8.20 
Film (R). Permis de conducere 9,55 Ştiri 10.00 Serial (R). 
Stăpînul domeniului 10.50 Serial. Femeia ispititoare 11.40 
Osia Lumii (R) 12.15 Desena animate 12.50 Documentar 
(R) 13.45 Cinci pentru naţiune 13.45 Ştiri 13.50 Serial. 
Sabrina, vrăjitoare la 17 ani 15.15 Veni, Video, Viei! 16.10 
Expediţieîn necunoscut 16.40 Serial. Stăpînul animalelor
17.30 Telejurnal TVR 2 18.05 Studioul electoral 18.35 
Mare schimbătoare 19.30 Obsesia vitezei 20.15 Sport 
plus 21.00 Ştiri 21.10 Film. Arta de a muri 22.45 Serial. 
Stăpînul animalelor 23.30 TVM Mesager.

Marţi 14 noiembrie
6.00 Serial (R). Familia Porter 6.35 Serial (R). Sabrina, 
vrăjitoare la 17 ani 7.05 Desene animate 7.35 Toţi, îm 
preună 8.25 Obsesia vitezei (R) 9.10 în numele sportului 
(R) 9.40 Veni, Video, Viei! (R) 9.55 Ştiri 10.00 Serial (R). 
Mare schimbătoare 10.50 Serial (R). Femeia ispititoare
11.40 Tribuna partidelor 12.15 Desene animate 12.45 
Cinci pentru naţiune 13.45 Ştiri 13.50 Serial. Sabrina, 
vrăjitoare la 17 ani 15.15 Veni, Video, Viei! 16.10 Călăto
rind prin ţară 16.40 Serial. Stăpînul animalelor 17.30 
Telejurnal 18.00 Alegeri 2000 19.00 Expediţie în necu
noscut (R) 19.30 Film. Profetul, aurul şi ardelenii 21.10 
Ştiri 21.15 Televiziunea, dragostea mea! 22.15 Spectaco
lul lumii (R) 22.45 Serial. Stăpînul animalelor 23.30 TVM 
Mesager.

Miercuri 15 noiembrie
6.00 Tip-Top, Mini-Top (R) 6.35 Serial (R). Sabrina, vrăji
toare la 17 ani 7.05 Desene animate 7.35 Toţi, împreună 
8.35 Film (R). Profetul, aurul şi ardelenii 10.15 Ştiri 
10.20 Atlas (R) 10.50 Serial. Femeia ispititoare 11.40 
Cronici votive (R) 12.15 Desene animate 12.45 Cinci 
pentru naţiune 13.45 Ştiri 14.50 Serial. Sabrina, vrăjitoa
re la 17 ani 15.15 Veni, Video, Viei! 16.10 Mit şi istorie
16.40 Serial. Stăpînul animalelor 17.30 Telejurnal TVR 2
18.05 Studioul electoral 18.40 Serial. Să mori din dragos
te 19.30 Pe muchie de cuţit 21.20 Ştiri 21.10 Film. Al 
treilea ochi 22.40 Serial (R). Stăpînul animalelor 23.25 
TVM Mesager.

lo i 16 noiembrie
6.00 Documentar (R) 6 .35  Serial (R). Sabrina, vrăjitoare 
la 17 ani 7.05 Desene animate 7.35 Toţi, împreună 8.25 
Pe muchie de cuţit (R) 9.55 Ştiri 10.00 Serial (R). Să mori 
din dragoste 10.50 Serial (R). Femeia ispititoare 11.40 
Tribuna partidelor parlamentare 12.15 Desene animate
12.45 Cinci pentru naţiune 13.45 Ştiri 13.50 Serial. Sabrina 
vrăjitoare la 17 ani 15.15 Veni, Video, Vicii 16.10 Poves
tiri cu internet neaşteptat 16,40 Serial. Stăpînul animale
lor 17.30 Telejurnal TVR 2 18.00 Alegeri 2000 19.05 
Călătorind prin ţară (R) 19.40 Serial. Germaine şi Benja
min 20.10 Serial. Miké Hammer -  detectiv particular
21.00 Ştiri 21.05 Cinematograful de artă. Revizorul 22.50 
Serial. Stăpînul animalelor 23.30 TVM Mesager.

Vineri 17 noiembrie
6.00 Arta apărării 6.30 Serial. Sabrina, vrăjitoare la 17 
ani 7.00 Desene animate 7.35 Toţi, împreună 8.20 Cine
matograful de artă (R). Revizorul 10.05 Ştiri 10.10 Serial 
(R). Mike Hammer 11.00 Serial. Femeia ispititoare 11.45 
Serial (R). Germaine şi Benjamin 12.15 Desene animate
12.45 Documentar 13.15 Arca lui Noe 13.45 Ştiri 13.50 
Serial. Sabrina, vrăjitoare la 17 ani 14.15 Documentar
14.45 Serial de călătorii 15.40 On line 16.10 Preţui suc
cesului 16.40 Serial. Stăpînul animalelor 17.30 Telejurnal 
TVR 218.00 Studioul electoral 18,30 Polo masculin: Derby- 
ul Campionatului Naţional Steaua-Dinamo 19.30 D'aie 
Iu’ Mitică 20.30 Senal. Beavis & Butthead 21.00 Ştiri
21.05 Film. Echipa roşie 22.40 Serial (R). Stăpînul ani
malelor 23.30 TVM Mesager.

Sîmbătă 16 noiembrie
6.00 On line (R) 6.30 Serial (R). Sabrina, vrăjitoare la 17 
ani 7.30 Desene animate 7.35 Toţi, împreună 8.20 Osia 
Lumii 8.50 Film. Micul prinţ a spus... 10.30 Desene 
animate 11.00 Serial. Piatra magică 11.30 Trupa DP 2.
13.00 Atlas 13.30 Ştiri 13.35 Documentar 14.35 Top TVR 
2 15.35 Serial. Parohia Dibley 16.00 Paralele inegale
17.30 Telejurnal TVR 217.45 Veni, Video, Viei! (R) 18.00 
Studioul electoral 18.30 Documentar 19.00 Serial. Mare 
schimbătoare 19.50 Serial. Jonathan Creek 20.45 Serial. 
Familia Porter 21.20 Ştiri 21.25 MissaSalemnis de Ludwig 
van Beethoven 22.55 TVM Masager.

Duminică 19 noiembrie
6.00 Arca lui Noe (R) 6.30 Serial (R). Piatra magică 7.00 
Desene animate 7.30 Tradiţii 8.00 Ferma 9.00 Medalion 
de interpret 9.30 tCronici votive 10.00 Documentar 10.30 
Desene animate 11.00 Serial. Piatra magică 11.30 Tip- 
Top, Mini-Top 12.05 Documentar 13.00 Arta apărării 13.30 
Ştiri 13.40 în numele sportului 14.15 Documentar 15.10 
Serial. Star Trek -  Voyager 16.00 Lumea de mîine 17.30 
Telejurnal TVR 2 17.40 Serial. Stăpînul domeniului 18.30 
Spectacolul lumii 19.05 Film. Permis de conducere 20.30 
Veni, Video, Viei! (R) 20.45 Serial. Familia Porter 21.15 
Ştiri 21.20 Teatrul Naţional de Televiziune prezintă: O 
batistă în Dunăre de D. R. Popescu 23.15 TVR Mesager.

ProTv Internaţional este transmis pe satelitul 
HOT BIRD 3, situat la 13 grade Est, putînd fi 
recepţionat cu orice receptor digital local si
tuat pe frecvenţa 12198,08 MHz. în Româ
nia, acest program este transmis NECODAT 
între orele Ó0.00 -  10.00 (ora României).

Luni, 13 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Reforma la români 
0.50 Urmărire generală 1.15 Acasă la bunica 1.30 
Viaţa bate filmul 2.15 Fotbal Divizia A -  Rezumat
3.00 Ştirile ProTv -  Ştirile despre viaţă pur şi sim
plu 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Marţi, 14 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Profesiunea mea, 
Cultura 1.15 Acasă la bunica 1.30 Viaţa bate filmul
2.15 Acasă la români 2.30 Apropo.ro 3.00 Ştirile 
ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Miercuri, 15 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23,50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Profeţii despre 
trecut 1.15 Acasă la bunica 1.30 Viaţa bate filmul
2.15 Acasă la români 2.30 Doctorul casei 3.00 
Ştirile ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimi
neaţa, ProTv e al tău!

Joi, 16 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Acasă cu Ruxandra 
Săram 1.15 Acasă la bunica 1.30 Viaţa bate filmul
2.15 Acasă la români 2.30 Profashion 3.00 Ştirile 
ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al taii!

Vineri, 17 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Reforma la români 
0.50 Urmărire generală 1.15 Acasă la bunica 1.30 
Acasă la români 2.30 la-mă acasă 3.00 Ştirile 
ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Sîmbătă, 18 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 21.30 Fotbal 23.00 Acasă la 
români 0.30 Retrospectivă -  Chestiunea Zilei 1.00 
Profashion 1.30 la-mă Acasă 2.00 Acasă cu 
Ruxandra Săraru 3.00 Echipa mobili 3.30 Steaua 
ta norocoasă 5.30 Retrospectiva P®oezia 6.00 
Profesiunea mea, Cultura.
Duminică, 19 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 21.30 Concert extraordinar al 
Colegiului FTo 22.30 Procesul Etapei 24.00 Echipa 
mobilă 0.30 Vacanţa Mare 1.30 Acasă ia români
2.30 Doctorul casei 3.00 Superabracadabra 4.30 
Apropo.ro 5.00 Echipa mobilă 5.30 Promotor 6.00 
Profeţii despre trecut.

FM 92,1 MHz STEREO RADIO 
VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 59-430552, Fax.: 59-427372 

E-mail: inbox@rve.net 
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni 

pentru orice vîrstă
Ascultaţi RVE non stop şi pe internet la: 

http://www.rve.net 
TRANS WORLD RADIO -  ROMÁNIA

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21.15-21.45

SW 31 şi 49 m -  vineri: 18.30-18.45 -  sîmbătă: 
18.00-18.45-duminică: 18.30-18.45

ÎN  L IM B A  M A TER N Ă
emisiune radiofonică în limba română

13 NOIEMBRIE, LUNI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria
11.00 Montaj de muzică populară -  redactor: Gelu 
Stan din Timişoara 11.30 Buletin informativ, date 
meteo 11.40 Interviuri, reportaje din viaţa românilor 
din Ungaria 11.55 încheiere.

14 NOIEMBRIE, MARŢI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.40 Evenimente calendaristice 10.45 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria
10.30 Buletin informativ, date meteo 10.45 Engleza 
pe înţelesul tuturor -  curs de limbă engleză 11.55 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

15 NOIEMBRIE, MIERCURI (redactor: Adam Bauer)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria
11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Sport -  
rubrica lui Adam Bauer 11.53 Avanpremiera „Ecranul 
nostru” 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

16 NOIEMBRIE, JOI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.00 
„Cuvinte potrivite" -  emisiune dialog de cultivare a 
limbii române 11.15 Interviuri, reportaje din viaţa 
românilor din Ungaria 11.30 Buletin de ştiri, date 
meteo 11.45 Nota săptămînii de Edda Illyés 11.55 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

17 NOIEMBRIE, VINERI (redactor: Eva Iova)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.50 
Revista presei „Foaia românească" 11.52 Avanpre
miera „Ecranul nostru" 11.55 Ce e nou la liceul Băl- 
cescu din Giula? -  relatează Andreea Gurzău 11.00 
Magazinul „Lumea femeilor" 11.30 Buletin de ştiri, 
date meteo 11.40 Actualităţi la românii din Banatul 
Sîrbesc -  relatează Cornel Mata din Virşeţ 11.50 Ştiri 
şi curiozităţi din România -  relatează Simona Pele 
din Timişoara 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

18 NOIEMBRIE, SÎMBĂTĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40 Programul bisericilor ortodoxe şi al adunări
lor baptiste 14.45 Party Time -  magazin de muzică 
uşoară 15.00 „Pe undele Europei" -  magazin 
euroregional 15.58 încheiere.

19 NOIEMBRIE, DUMINICĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40-15.30 Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul 
săptămînii) 15.30 Emisiune religioasă ortodoxă 15.55 
încheiere.
(Nu răspundem pentru eventualele modificări în 
programele radio!)
In fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezin
tă emisiunea românească, difuzată pe ţară. Suma
rul acesteia este compus din actualităţile zilei şi 
reportaje, interviuri din viaţa comunităţii noastre, 
respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti. 
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă 
frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele 
locale ale studiourilor regionale.
Radio Caiypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 
91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Ecranul nostru
15 noiembrie 2000 (m l ora 13.25) 

Reluare: 18 noiembrie 2000 (m2 ora 11.45)

Programul prevăzut al emisiunii româneşti

In prima parte a emisiunii, pot fi urmărite 
ştirile şi informaţiile săptămînii. în continua
re, redacţia emisiunii româneşti va prezenta 
un film-portret cu tînărul Aurel Pap din Mi- 
cherechi. După aceea vă călăuzim în comuna 
bihoreana Apateu. Acolo, la sfîrşitul săptămî
nii trecute, în ziua de 4 noiembrie, s-a dezve
lit bustul poetului Mihai Eminescu, în curtea 
Parohiei ortodoxe române, în cadrul unei fes
tivităţi literar-culturale de excepţie.

Realizator: Aurel Becan.
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într-o zi frumoasă de toamnă din 
săptămîna trecută am fost oaspetele 
municipiului Arad. După-masă am avut 
un program, care a cuprins şi vizitarea 
Podgoriei Aradului.

De la Combinatul Chimic am pornit 
cu untramvai-nostalgie GANZ din 1912 
spre Podgoria Aradului, care se află la 
24 km la est de Arad. Această zonă re
prezintă spaţiul de contact dintre două 
forme de relief -  Cîmpia Mureşului şi 
Munţii Zărandului.Tramvaiul „nostalgic" 
s-a oprit în centrul comunei Ghioroc. De 
acolo am continuat drumul cu autobu
zele spre pensiunea Agro-Tur Miniş (clă
dire din sec. al XVIII-lea), unde proprie
tarul, domnulTüdős ne-a primit cu deo
sebită ospitalitate. Ne-a prezentat pen
siunea, apoi, după o mică gustare, am 
pornit spre Miniş, părăsind acest loc cu 
atmosfera secolului trecut. De altfel, lo

calitatea Ghioroc cuprinde comunele 
Cuvin si Minis, iarîn acest fel are 4213 
locuitori. Clima blîndă şi relieful de deal 
cîmpie determină funcţiile economice 
multiple ale acestor trei comune unite, 
în primul rînd, e renumită viticultura care 
pe aceste meleaguri are o tradiţie se
culară. Dar este tot atît de însemnată si

j

cultivarea cerealelor şi a legumelor. Un 
prieten ne-a povestit că, la începutul 
secolului, pe linia de tramvai pe care 
noi am venit în Ghioroc, cu acesta s-au 
transportat legumele şi fructele pe pia
ţa oraşului Arad.
t  j

Cine trece cu maşina vara sau toam
na prin aceste comune, poate cumpăra 
pe stradă cele mai frumoase fructe şi 
legume coapte de soarele binefăcător. 
Este o zonă bogată, roditoare, o zonă 
turistică importantă a municipiului Arad. 
în timpul verii, este căutată zona lacuri

lor din Ghioroc, unde se găseşte un 
ştrand renumit, un camping, un com
plex hotelier şi debarcader. Ghioroc, 
Cuvin şi Miniş, cum am mai spus, are o 
veche tradiţie în cultivarea vitei de vie, 
determinată de clima şi aşezarea geo
grafică. Zona are atestare documentară 
din secolul al Xlll-XIV-lea, (Miniş 1216 
şi Cuvin 1333). Vinurile din Miniş au 
devenit renumite în secolul al XVIII-lea, 
cînd au obţinut mai multe distincţii şi 
premii în Europa.Tot aici se găseşte sta
ţiunea de cercetări viti-vinicole Minis, si- 
tuată în Ghioroc, aparţinînd Academiei 
Române, care funcţionează pentru toa
tă zona de Vest a României.

Am avut norocul să gustăm cinci fe
luri de vinuri de Minis: unul alb si 4 fe-

j  y

luri de roşu, cadarca, burgund, burgund- 
savignon şi un fel de merlot. Nu trebuie 
să fii specialist ca să-ţi dai seama, ce 
calitate ai gustat. Noi am fost conduşi

în gustarea vinului de „bătrînul” specia
list al regiunii, de la care am învăţat mult 
în ceea ce priveşte calitatea vinului. Apoi 
am vizitat combinatul de prelucrare a 
strugurilor. Din păcate, în renumitele 
pivniţe nu am putut intra, căci tocmai 
atunci a fost o problemă cu curentul 
electric. După o cină bogată, am vizitat 
Muzeul Vinului din Ghioroc, care repre
zintă istoria prelucrării vinului de pe 
aceste meleaguri. în timp ce s-a înse
rat, de pe deal, din depărtări s-au văzut 
luminile oraşului Arad, iarîn aer s-a sim
ţit mireasma atrăgătoare a frunzelor de 
viţă de vie ruginite.

Ne-am întors acasă, ne-amîmbogă
ţit si am adus cu noi vestea vinului de
t  t

Miniş, cu speranţa că în curînd şi la noi 
se vor putea gusta aceste vinuri, cu spe
ranţa ca şi mulţi alţii vor vizita aceste 
meleaguri.

Şt. Orolan

Tradiţia vinului în România
„Din toate părţile Europei, 

Tracia a fost poate cea mai ve
che şi mai respectată pentru 
vinurile sale şi aceea care şi- 
a păstrat mai mult timp pres
tigiul.”

Raymond Billiard

România este o ţară vitico
lă tradiţională; o ţară de vie şi 
vin ca urmare a unei fericite 
dăruiri geografice. Veritabilele 
mărturii ale străvechii culturi 
bahice, descoperite în diver
se colţuri de ţară, sînt ante
rioare plugăritului, fiind date
le în jurul anului 6000 înain
te de Hristos, însă trecerea la 
cultura propriu-zisă a început 
cam din secolele V - 1 înainte 
de Hristos.

Mai mult sau mai puţin la 
vedere, viile se răsfaţă sub 
mîngfierea soarelui pe plaiu
rile învăluite ale Moldovei, 
Dobrogei, Subcarpaţilor.Tîrna- 
velor, ajungînd pînă în ţinutu
rile nisipoase din sudul Olte
niei şi în Cîmpia Crişurilor.

Vinurile româneşti au mul-
>

tă personalitate şi sînt pline 
de virtuti. Licorile de Cotnari, 
de culoarea chihlimbarului, cu 
parfumul v iilo r în floare şi 
avînd gustul parcă din dulcea
ţa stafidelor, sînt lăudate la 
nesfîrşit. De altfel, Cotnariul se 
înscrie în rîndul cltorva dintre 
cele mai renumite podgorii 
europene, precum cele fran
ceze din Champagne şi Alsa
cia ori cele germane de pe 
valea Rinului.

Grasa de Cotnari -  „regină 
a vinurilor româneşti” - , cu 
gust de fagure de miere şi 
migdală amară, cu buchet 
suav, este delicioasa licoare 
cu care se încheie o masă re
gală.

Băbeasca, Cabernet-ul, 
Sauvignon-ul, Merlot-ul şi Fe
teasca neagră, capodopere 
ale podgoriilor de la Nicoreşti, 
cu aroma şi prospeţimea stru
gurilor din care provin dau plă
cuta senzaţie de vinuri pline 
si călduroase.
i

Feteasca albă, Feteasca re
gală, Reesling-ul ita lian , 
Aligoté-ui, Pinot-ul Gris, Gal
bena de Odobeşti, de culoare

galben aurie, cu buchet deli
cat, ispititor, ce păstrează mi
reasma strugurelui dat în pîrg, 
sînt fala din totdeauna a pod
goriilor Panciu, Odobeşti, Co- 
teşti, Dealul Mare,Tohani, Va
lea Călugărească şi altele.

Tămlloasa românească de 
la Pietroasa şi de la Ştefăneşti 
sînt vinuri de aur, vinuri fără 
rival, alături de care stau Mer
lot-ul, Pinot-ul Noir, Muscat 
O ttone l-u l, Feteasca de 
Tîrnave, toate stîrnind dorinţa 
degustării licorii lor catifelate 
şi seducătoare.

Soiul de elită al podgorii
lor Murfatlar este Chardonnay- 
ul, vin licoros, suav, cu buchet 
senzual. Toate aceste virtuţi 
cîştigă în strălucire numai prin 
vechime, într-un răstimp de 
cel puţin 20 de ani.

ín „Ţara Vinului” , cum a fost 
numită România,;într-un sin
gur pahar cu licoare din viile 
ei, oaspeţii pot simţi în cerul 
gurii, odată cu aroma şi răcoa
rea vinului, cu dulceaţa şi fi
neţea lui, şi gustul pîinii de 
grîu, şi susurul izvoarelor 
însoţite de renumita ospitali
tate.

FO A IA
românească
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